
LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS-THURSDAY – BIRŽELIS-JUNE 3, 2021 • Vol. CXII NR. 43 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Jokiu būdu nesileiskite į kelionę su tais, kurių nemylite – Ernest Hemingway

N
EW

SP
A

PE
R 

- D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

- D
at

e 
M

ai
le

d 
06

-0
2-

20
21

Apie vaikus – 
neįprastoje šviesoje
Įsivaizduokite – į duris paskambina laiška-
nešys ir pristato jums …ne naują kompiuterį,
ne batus ir ne dulkių siurblį, o …jūsų anūką,
kurį vasaros atostogoms jums atsiuntė kitoje
valstijoje gyvenantys jo tėvai. 

– 13 psl.

Drabužiai, pranešantys apie mūsų savijautą,
nuotaiką, drabužiai keičiantys spalvas ir kitaip
reaguojantys į aplinką… Mokslininkai mano,
kad tai – labai artima mūsų ateitis. Apie or-
ganizmo būklę kalbantys termoaudiniai jau da-
bar naudojami medicinoje, pvz., tam tikra
drabužio spalva signalizuoja, kad kūdikiui
kyla temperatūra. Jis pats to nepasakys, o štai
išmanioji tekstilė – gali. – 8 psl.

Mados ateitis –
išmanieji drabužiai

Pirmadienį, švenčiant Atminimo dieną, visoje Amerikoje buvo pagerbtas karių, atidavusių savo gyvybes už šį kraš-
tą, atminimas. Jungtinių Valstijų ambasados Lietuvoje Gynybos skyriaus darbuotojai tą dieną vyko į Macikus (Ši-
lutės raj.) ir Kauną pagerbti Lietuvoje žuvusių savo kraštiečių. Seržantas George B. Walker iš Tennessee valstijos
ir seržantas Walter Nies iš South Dakota Antrojo pasaulinio karo metu tarnavo oro pajėgose Europoje. Paimti į ne-
laisvę, jie abu buvo laikomi Macikų lageryje, kur ir nužudyti 1944 m. pavasarį. Macikų lageryje tų metų vasarą mirė
ir jų kolega seržantas Willian F. Teaff iš Ohio. Jų palaikai iki šiol neatrasti.

Už Lietuvos nepriklausomybę kovojęs leitenantas Samuel Harris žuvo Kaune 1920 m. vasario 24 d. 
Niekuomet neužmiršime šios aukos.                           JAV ambasados Lietuvoje ,,Facebook” inf. ir nuotr. 

JAV kariai pagerbti ir Lietuvoje



Pranciškaus, pasikeis? Ar su-
mažės vaikų, gimusių ne san-
tuokoje skaičius? O jei jie ir
gimė ne santuokoje, tai nejau
yra kuo nors kitokie, nei gi-
musieji santuokoje? O gal dėl
tokių didelių skaičių atsako-
mybę tenka prisiimti ir pačiai
Bažnyčiai dėl neretai užima-
mos teisuoliškos retorikos,
noro pamokyti ir net teisti ki-

taip manančius, pasiklydusius, nemokančius atminti-
nai 10-ies Dievo įsakymų, nors jie yra tos pačios Baž-
nyčios nariai.

Anksčiau ar vėliau partnerystės įstatymas bus pri-
imtas. Nesvarbu, ar jis man patinka, ar ne. Galbūt po
kitų Seimo rinkimų, kai pasikeis karta, o gal daugumą
sudarys tie, kuriems nerūpėjo susituokti bažnyčioje ar
civilinės metrikacijos skyriuje, kurie galbūt negalvo-
ja apie santuoką apskritai. Ar tai reiškia, kad Bažny-
čia turi pasiduoti? Nebūtinai. Šventojo Rašto eilučių neį-
manoma pakeisti. Bet, prisime nant tokius dalykus, kaip
dar neseniai vartotą lotynų kalbą arba pasauliečių dia-
konystės  įvedimą,  mergaičių  patarnavimą  per   šv.  Mi-
šias ir didėjantį moterų skaičių Vatikane, turbūt gali-
ma  laukti  pasikeitimų  ir  šeiminių santykių klausi-
mu.

2021 metus popiežius Pranciškus paskelbė Šeimos
metais. Mėginu suprasti žmnes, kurie netelpa į tradi-
cinės šeimos rėmelį, tačiau laiko save šeima. Mėginu
svarstyti, ką kalbėčiau, kaip reaguočiau, jei mano šei-
moje sūnus arba duktė pristatys per šv. Kalėdas tos pa-
čios lyties savo gyvenimo draugą. Išprašysiu už durų?
Taip, kaip vieni bičiuliai, kurie, laikydamiesi krikš-
čioniško padorumo, nepriima savo sūnaus sekmadie-
ninių pietų kartu su jo sugyventine (partnere). Laukia,
kol susituoks... Žinau, kad sūnus vis rečiau aplanko savo
tėvus, tačiau mielai sekmadieniais pietauja pas savo par-
tnerės šeimą, tėvai irgi katalikai, tačiau jų durys vi-
siems atviros prie bendro stalo. Man jis primeną tą sta-
lą, prie kurio kartu su Jėzumi sėdėjo, duoną laužė ir iš
vienos taurės vyną gėrė ne tik geriečiai mokiniai (dėl
Petro gerumo dar suabejočiau), bet ir Judas. Jėzus jo
nepravarė, nors puikiai žinojo, jog šis jį išduos. 

O aš tik mėginu suprasti tuos, kurie neina į mi-
tingus su vėliavomis, bet stengiasi gyventi pagal sąži-
nę, pagal visiems bendrą meilės supratimą: būti pa-
guostam, apkabintam, sušildytam, nepriklausomai
nuo seksualinės orietacijos, nuo teisinio statuso, nuo
amžiaus, rasės ir išpažįstamo tikėjimo. 

kinimus, partneriai gali priimti Komuniją, nes nėra iš-
situokę. Priešingai nei bažnytinę santuoką sudarę
asmenys, kurie po skyrybų tokios teisės nebeturi.
Neretai sugyventiniai arba vadinamieji partneriai
turi vaikų, tie vaikai jau pakrikštyti ir privesti prie Pir-
mosios Komunijos... O gal tai ne žalia šviesa, bet, kaip
ir Evangelijos atveju, noras interpretuoti kunigo, po-
piežiaus ir Katekizmo žodžius pagal sau palankiausią
versiją. O gal ir Bažnyčios vaidmuo viso labo skelbti
idealų šeiminio gyvenimo modelį, net nesitikint, kad
visos moterys taps jei ne mergelėmis Marijomis, tai
bent Marijomis Magdalietėmis arba tokiais vyrais, kaip
šv. Juozapas. Idealą, kurio reikia siekti, laikantis Ka-
tekizmo.

Bet čia ir vėl suklupimo akmuo. Tik šį kartą pačiai
Bažnyčiai. Ar gali Bažnyčia, kuri ilgus metus dengė
dvasininkų nuodėmes ir net nusikaltimus, raginti
įstatymų leidėjus reguliuoti žmonių gyvenimą pagal jos
supratimą ir kanonus? Skandalai Bažnyčioje parodė
dviveidystės mastą. Tad ar gali reikalauti iš kitų to, ko
patys nesugeba įvykdyti? Ar Bažnyčia turi būti moralės
sergėtoja, sutelkdama didžiausią dėmesį į intymaus
žmonių gyvenimo administravimą? Neoficialių ap-
klausų duomenys rodo, kad mes labiau toleruojame he-
teroseksualių kunigų nusižengimus, suprantame jų
meilės jausmą moteriai, o mažesnėse parapijose žino-
me net jų bendrų vaikų vardus. Tai nelabai gražu, bet
normalu. Nurašome silpnybėms ir suverčiame kaltę pa-
čiai Bažnyčiai dėl kažkada padarytos ,,klaidos” įvesti
celibatą. Bet absoliučiai netoleruojame tų kunigų,
kurie su kitu konfratru per dažnai kartu eina vakarais
į kino teatrą ar koncertą…

Lietuvoje moralės ir šeimos sergėtojos prerogatyvą
noriai prisiima krikščioniškos institucijos. O prezi-
dentūra, paremdama jas, pasitelkia gyventojų ap-
klausos duomenis, kurie skelbia, jog dauguma nepri-
taria partnerystės įstatymui. Tarsi viskas aišku, ir me-
tas padėti tašką šioje istorijoje. Tačiau ar tašką padė-
jus situacija ,,šeimų ekologijoje”, anot popiežiaus

Ar�nėra�svarbesnių�reikalų?�Kodėl�visa�Lietuva
turi�šokti�pagal�mažumos�dūdelę?�Manęs�tai�ne-
liečia,�yra�gerai�taip,�kaip�yra,�o�kam�negerai,�tai
tegul�sau�ir�mitinguoja,�tegul�ginčijasi�ir�reika-
lauja.�Visuomenė�suskilo,�Bažnyčia�suskilo,�ir�vėl
turime�dvi�Lietuvas…�

Tai vis antraštės, privačių ir viešų pokalbių
temos, kurios tęsėsi visą savaitę po ,,Di-
džiojo šeimų gynimo maršo” Vilniaus Vin-

gio parke. Tiesa, Balta rusijos įvykiai trumpam
buvo išstū mę ideologinius ir pasaulėžiūrinius ka-
rus, tačiau kai Seime pateikto partnerystės įsta-
tymo projekto priėmimui pritrūko vos kelių
balsų, aistros vėl įsižiebė. Tradicinės šeimos gy-
nėjai šventė pergalę, o gyvenantys kartu be san-
tuokos asmenys neslėpė nusivylimo. Politikos ap-
žvalgininkai, viešųjų ryšių specialistai pažy-
mėjo, kad tokiam dvejojusių parlamentarų spren-
dimui lemiamos įtakos turėjo Lietuvos prezidento
palaikymas radikaliai nusiteikusiems mitingo
rengėjams, ginantiems tradicinės šeimos insti-
tutą, taip pat ir tradicinėmis pripažintų Lietuvos
krikščioniškų bendrijų kreipimasis, raginan-
tis įstatymų leidėjus ,,pasirinkti tokius teisinio
reguliavimo būdus, kurie neištrintų ribos tarp
prigimtinės šeimos sampratos ir kitų bendro gy-
venimo formų”.

Abiejų institucijų – prezidentūros ir Baž-
nyčios vadovai, žinoma, kvietė užtikrinti dera-
mą faktinių santykių teisinę apsaugą asme-
nims, vedantiems bendrą gyvenimą, tačiau pa-
teikto įstatymo formuluotės jiems kėlė abejonių.
Abejonių kyla ir šio teksto autorei. Tačiau ne dėl
paties įstatymo teksto, o labiau dėl argumentų,
kuriuos pateikė abi pusės. Žinoma, visada yra ir
bus dar toji abejingoji dalis visuomenės, tačiau
paprastai tokia ji būna tik iki tam tikro laiko, kol
nepaliečia asmeniškai. Čia kaip su skiepais ir vi-
sais kitais naujais dalykais, reikalaujančiais
tam tikrų žaidimo taisyklių. 

Ar iš tiesų Bažnyčia yra konservatyvi, prie-
štaraudama asmenų partnerystei, o kitaip ta-
riant, asmenų gyvenimui kartu ne santuokoje ir
jų siekiui laikyti tokią gyvenimo formą šeima?
,,Šeima nėra vien tik bendras gyvenimas, sieja-
mas emociniu ̨ ar turtinių ryšių. Ji yra prigimtine ̇
bendruomene,̇ kylanti iš abiejų lyčių sąlygoto tar-
pusavio papildomumo, kuris yra esminė šei-
mos atsiradimo sąlyga, išskirianti ja ̨ iš visų
kitų bendro gyvenimo formų”, – teigiama baž-
nyčių kreipimesi. Papildomumo idėją į katali-
kišką teologiją įvedė popiežius Jonas Paulius II
ir ji tapo pamatiniu principu jo paties ir bažny-
tinio magisteriumo mokyme apie žmogaus ly-
tiškumą. Dabartinis popiežius Pranciškus, kal-
bėdamas apie papildomumą, pripažįsta, kad pa-
pildomumas tarp vyro ir moters yra santuokos
ir šeimos pagrindas ir kad santuokos indėlis į vi-
suomenę yra nepakeičiamas. Vis dėlto Pranciš-
kus vertina papildomumą kaip dinamišką ir
besivystančią idėją, o ne kaip, jo žodžiais tariant,
supaprastintą mintį, kad visi dviejų lyčių vaid-
menys ir santykiai yra užfiksuoti per vieną sta-
tišką modelį. Ar tai reiškia žalią šviesą sugy-
ventiniams, kurie kartą per metus ateina pas savo
parapijos kunigą išpažinties, atsiprašydami, jog
nusižengia šeštajam Dievo įsakymui ,,Nepaleis-
tuvauk”?

Ne tik tarpukario kartai, bet ir sovietmečiu
auklėtiems buvo įskiepyta, kad gyventi kartu iki
santuokos nepadoru ir smerktina. Jei ateina iš-
pažinties, tai reiškia, kad jiems rūpi sąžinės apy-
skaita. Tik ar visiems? Beje, pagal tūlo kunigo aiš-

2 2021 BIRŽELIO 3 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Mėginu suprasti
JŪRATĖ KUODYTĖ

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday  and Saturday 
except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by

the Lithu anian Catholic Press Society, 
4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS PRENUMERATA $250.00
JAV – metams $150.00 • 1/2 metų $80.00 • 3 mėn. $57.00

Pirma klase – $340.00 • kartą per savaitę $240.00
Į Kanadą – metams $390.00 (USD) • 1/2 metų $210.00 (USD) • 3 mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams $120.00 • 1/2 metų $66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams $95.00 • 1/2 metų $70.00 • 3 mėn. $48.00

Į Kanadą– metams $150.00 (USD) •1/2 metų $120.00 (USD) • 3 mėn.$75.00 (USD)
Į Lietuvą – metams $70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija dirba kasdien nuo 9:00 iki 4:30, šeštadieniais nedirba. 

Redakcija dirba kasdien nuo 8:00 iki 4:00, šeštadieniais nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas Kuprys

Korektorė�–�
Dalia Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,  administracija@draugas.org
Reklama – Audronė Kižytė, 

audreykizys@gmail.com, 630-805-1404

Švęskime JAV Lietuvių Bendruomenės 70-metį drauge!

Mieli mūsų Bendruomenės nariai ir draugai, 
šiais metais JAV Lietuvių Bendruomenė švenčia savo 70-ies metų jubiliejų. Šiuos reikšmingus metus mūsų
Bendruomenė pažymi gausybe renginių, vykstančių įvairiose valstijose, kuriuos vainikuos iškilminga šven-
tė, vyksianti š. m. rugsėjo 11 d. Pasaulio lietuvių centre, Lemont, IL. Kviečiame ne tik švęsti kartu, bet ir pa-
rem ti mū sų organizaciją, kurios dėka vyksta įvairi ir plati lietuviška veikla. Daugiau informacijos apie ga-
li mybę paremti JAV Lietuvių Bendruomenę rasite https://javlb.org/70th/ 

Mes tikimės, kad Jūs prisidėsite prie šios ypatingos jubiliejinės šventės.

Jei turėtumėte klausimų, mielai kreipkitės el. paštu: ekonomika@javlb.org.

Nuoširdžiai dėkojame!

JAV LB 70-mečio Organizacinis komitetas 



bet per jį nieko negalėjai matyti. Palubėj kabėjo silp-
 na elektros lemputė. Vienutėje nebuvo galima užsi-
rakinti iš vidaus, durys rakinamos tik iš koridoriaus
pusės. Mes, vaikai, savo pramogai kartais sugalvo-
davome kai kurias vienutes užrakinti. Netrukus pra-
dėdavo daužyti duris iš vidaus, bet mūsų niekas ma-
tyti negalėjo. 

Kiti stovyklos pastatų langai irgi buvo su gro-
tomis. Prie vartų į stovyklą visada budėdavo uni-
forma apsivilkęs vyras su juoda medine lazda. Nak-
čiai vartus užrakindavo. Kaip kalėjime! Kai, jau Ame-
rikoje, kartais pasakodavau, kad penketą metų iš-
gyvenau kalėjime, niekas daugiau tuo nesidomėjo.

u u u

Tarnaujant JAV kariuomenėje, į mano, kliniki-
nės psichologijos specialisto, pareigas įėjo naujų ka-
linių lankymas ir apžiūrėjimas kareivinių daboklėje.
Reikėdavo  nustatyti, ar kalinys gali likti kariuo-
menėje, ar turėtų būti iš kariuomenės pašalintas dėl
netinkamumo, ar homoseksualuo. Iš ligoninės, kur
dirbau, mane į daboklę atveždavo oficialus štabo au-
tomobilis. Buvau traktuojamas kaip karininkas,
nors buvau tik eilinis kareivis. Štabo automobiliais
tik karininkus vežiodavo.

Po kariuomenės dirbau trijose Illinois valstijos
psichiatrinėse ligoninėse. Cinikai jas vadindavo
,,bepročių sandėliais”. Tie ,,sandėliai” buvo labai pa-
našūs į kalėjimą, bet kitokie. Kalėjime asmuo žino-
jo, už ką jis ten sėdi, kiek laiko sėdės ir ką turi daryti,
kad nepažeistų nustatytos tvarkos. Kaliniai bu vo už-
rakinti, bet turėjo progų mankš tintis ir sportuoti, ga-
lėjo išmokti amatų, juos aplankydavo artimieji. Į li-
gonines daug pacientų buvo patalpinti teismo spren-
dimu prieš jų valią, jie nežinojo, kiek ilgai turės ten
būti. Tik psichinės sveikatos reforma, prasidėjusi
JAV apie 1964 metus, tą kalėjimo įvaizdį sušvelnino.
Daug ligoninių buvo  uždarytos, o buvę pacientai su-

grąžinti namo. Dalis jų nepritapo prie
gyvenimo laisvėje –  buvo ne tik su-
trikę, bet ir padarydavo nusikaltimų.
Dažnai tokiu atveju policija juos vež-
davo į daboklę, o prokurorai keldavo
kriminalines bylas teismuose. Po ke-
lerių metų buvo susigaudyta, kad ka-
lėjimai, o ne ligoninės yra didžiausia
psichinių pacientų buveinė.  

u u u

Dabar gyvenu Michigano valstijos sostinėje.
Netoliese yra Ionia miestelis – jame apie 10,000 gy-
ventojų. Vienu metu ten buvo net šeši kalėjimai. Vie-
nas jų vėliau ,,perkrikštytas” į ligoninę nusikaltė-
liams su psichiniais negalavimais. Porą kartų ten
teko lankytis – slegiantis įspūdis. Dirbdamas psi-
chinės sveikatos sistemoje, dažniau turėjau reikalų
teismuose – ne kalėjimuose. Kartais kalinys būdavo
paleidžiamas iš įkalinimo įstaigos su sąlyga, kad taps
psichinės sveikatos paslaugų ,,klientu”. Nemažai jų,
negalėdami pritapti prie visuomenės gyvenimo ir
gąsdinančios laisvės, grįždavo atgal už grotų. Ap-
skaičiuota, kad nuo 10 iki 25 procentai kalinių ser-
ga rimta psichine liga. Maždaug antra tiek jų turi
lengvesnių psichinių sutrikimų.

Mokslininkai tyrinėja  kalinių gyvenimą įkali-
nimo įstaigose. Aiškėja, kad ilgi įkalinimai lemia tai,
kad išėjęs į laisvę žmogus  padaro daugiau nusikal-
timų, o ne nuo jų apsaugo. Už grotų atsidūrę jauni
žmonės greičiausiai nusikals ir būdami suaugę.
Viename šaltinyje radau įdomią Lietuvos kalėjimų
ir kalinių analizę. Ten rašoma, kad dauguma žmo-
nių, paleistų į laisvę, tarsi kalėjimą išsineša kartu
su savimi. Visuomenė pati priskiria sau teisę baus-
ti individą šiurpia bausme. O kai žmogus atlieka savo
bausmę, visuomenė palieka jį vieną patį su savimi.
Visuomenė taip gėdijasi savo pačios poelgių, kad ven-
gia tų, kuriuos pati nubaudė. Vieno kalinio žo-
džiais, ,,jei aš suvokiu, ką esu iškentėjęs, tai savo ruož-
tu reikalauju, kad ir visuomenė suvoktų, kokias kan-
čias ji man suteikė, kad vienas kitam nejaustume kar-
tėlio ar neapykantos”. 

Amerikoje per trejus metus po paleidimo iš ka-
lėjimo apie pusė buvusių kalinių vėl yra areštuoja-
mi. Per penke rius metus – net 68 proc. JAV 100,000 gy-
ventojų tenka 655 kaliniai. Tai labai dideli skaičiai,
kurie verčia susimąstyti, ar tikrai kalėjimai yra pati
geriausia visuomenės ,,švarinimo” priemonė?

Jau daug metų dirbu darbą, kuriame
reikia nuspręsti, ar asmuo atitinka
JAV Socialinio draudimo reikalavi-

mus invalidumui gauti. Pastaraisiais
mėnesiais buvo nemažai prašymų iš as-
menų, po daugelio metų buvimo kalė-
jime paleistų į laisvę. Jie prašo nusta-
tyti invalidumą dėl patiriamų psichinių
negalavimų. Štai vienas konkretus pa-
vyzdys. Vyras, ką tik paleistas iš kalė-
jimo, kuriame išbuvo tryliką metų. Išėjęs
į laisvę, pastebėjo pasikeitimus savo elgesyje – jam
sunku bu vo būti su kitais žmonėmis. ,,Bandžiau dar-
bus ‘po stalu’, bet bijojau kitų. Negaliu eiti į par-
duotuvę. Lieku automo bilyje.  Mano terapeutas aiš-
kina, kad išgyvenu nerimą ir turiu potrauminės
įtampos simptomų. Tikiu, kad pagerės, bet blogėja.
Naktį sapnuoju košmarus ir negaliu miegoti. Esu pa-
vargęs, bet negaliu miegoti”, – skundėsi jis. 

Tuo pačiu metu per šalį nuvilnijo politiniai ne-
ramumai, riaušės, turto naikinimas.  Dalis tuose įvy-
kiuose dalyvavusių žmonių atsidurs (ar atsidūrė) ka-
lėjime. Laikui bėgant, jie atliks savo bausmę ir bus
išleisti į laisvę. Dalis jų kreipsis į Socialinio drau-
dimo įstaigą, galvodami, kad patirtis kalėjime su-
luošino jų psichiką ir dabar jie turi būti pripažinti
invalidais.  Žinoma, kreiptis yra jų teisė…

u u u

Bandau prisiminti – kada pirmą kartą išgirdau
žodį ,,kalėjimas”? Tai bu vo 1943 m. Panevėžyje, kai
nuvažiavome aplankyti mano tetą. Kelias nuo trau-
kinio stoties iki jos namų vedė pro didelį pastatą.
Apie jį nieko nežinojau, bet kartą pastebėjau, kad visi
jo langai iš lauko pusės užkalti lentomis. Paklau siau
mamos – kas čia? Ji tik pasa kė, kad tai yra kalėjimas
nusikaltusiems žmonėms. Daugiau nieko. Pasiju tau
ne jaukiai, nors, turbūt, dar nežinojau, ką tas žodis
reiškė.

Tuoj po karo, jau Vokietijoje, atsidūrėme pabė-
gėlių stovykloje Eichstatt  priemiestyje – Rebdorf. Sto-
vykla buvo įsikūrusi buvusiame kalėjime. Dauguma
kalinių buvo politiniai ir, karui pasibaigus, jie buvo
paleisti. Liko tik porą šimtų kriminalinių nusikal-
tėlių. Jie gyveno už tvoros, mes juos dažnai maty-
davome. Tik atvykus, mums keturiems buvo pa-
skirtos dvi kalėjimo vienutės. Tos patalpos buvo ne
didesnės kaip 8x10 pėdų. Mūrinės sienos – bent pė-
dos storumo. Palubėje bu vo labai mažytis langelis,

32021 BIRŽELIO 3 D., KETVIRTADIENISDRAUGAS

Mano santykiai 
su kalėjimais
ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

Vilniuje� viešėjęs� Jungtinių� Valstijų� senatorius,� res-
publikonas�Bob�Portman�gegužės�1�d.�surengtoje�spau-
dos�konferencijoje�pareiškė,�kad�Washing�tonas�turė-
tų�įvesti�sektorines�sankcijas�Minsko�režimui,�nes�jos
būtų�efekty�vesnės,�nei�ribojimų�taikymas�pavieniams
asmenims.�Politiko�teigimu,�sektorinės�sankcijos�tu-
rėtų�būti�nukreip�tos�taip,�kad�Baltarusijos�autoritari-
nio�prezidento�Aliaksandro�Lukašenkos�režimui�sukeltų
skausmą.�„Tai�galėtų�būti�produktų�ar�pramonės�sek-
toriai,�kur�matytume�tam�tikrą�poveikį”,�–�sakė�jis.

Senatorius Vilniuje apsilankė drauge su kolego-
mis demokratais Jeanne Shaheen ir Chris Murp-
hy. JAV politikai susitiko su užsienio reikalų mi-

nistru Gabrieliumi Landsbergiu ir Baltarusijos opo-
zicijos lydere Sviatlana Cichanouskaja. Senatoriai Lie-
tuvoje lankėsi praėjus kiek daugiau nei savaitei po pri-
verstinio „Ryanair” lėktuvo nutupdymo Minske ir juo
skridusių tinklaraštininko Ramano Pratasevičiaus bei
jo draugės Sofijos Sapegos sulaikymo.

Senatorius C. Murphy teigė, kad sankcijos turi
būti „stiprios, paveikios ir koordinuotos su sąjungi-
ninkais”. „Taip pat turime nusiųsti aiškią žinutę pa-
sauliui, kad demokratinė bendruomenė, vedama
JAV ir ES, neleis brutaliam diktatoriui išsisukti
nuo atsakomybės už politinių oponentų persekioji-
mą”, – sakė jis. Senatorė J. Shaheen teigė, kad A. Lu-
kašenka privalo paleisti visus politinius kalinius, o
Baltarusijoje turi būti surengti demokratiniai rin-
kimai. „Tau laikas pasitraukti. Užleisk vietą de-
mokratiškai išrinktam lyderiui, labiau vertam va-
dovauti tautai”, – į Baltarusijos vadovą kreipėsi
Amerikos politikė.

Konferencijoje dalyvavusi S. Cichanouskaja dė-

kojo už iki šiol JAV skelbtas sankcijas Baltarusijai, ta-
čiau pabrėžė būtinybę įvesti „papildomas priemones
prieš žmones ir verslus, remiančius režimą”. „Si-
tuacija prastėja, o represijos prieš žmones tęsiasi”, –
kalbėjo Baltarusijos opozicijos lyderė. Jos teigimu, po-
litiniais kaliniais Baltarusijoje šiuo metu laikoma per
450 žmonių.

„Telegram” kanalo „Nexta” vyriausiasis re-
daktorius Tadeusz Giczan „Twitter” paskyroje pa-
skelbė, kad galbūt režimas Minske pirmiausia pla-
navo perimti lėktuvą su S. Cichanouskaja. Anot jo,
elektroninio pašto paskyra, iš kurios, Baltarusijos
teigimu, išsiųstas grasinimas apie galimą „Rya-
nair” lėktuvo sprogdinimą, sukurta gegužės 14 d., kai
Graikijoje lankėsi pati S. Cichanouskaja. Pati Bal-
tarusijos opozicijos lyderė teigė žinanti šią infor-

maciją, tačiau negalinti jos patvirtinti. „Mes netu-
rime įrodymų”, – teigė ji.

„Labai vertiname šį JAV senatorių vizitą. Mūsų
kaimynystėje siautėja du diktatoriški režimai. Labai
aiškiai pasakiau, kad didesnis JAV vaidmuo užtik-
rinant saugumą regione dabar yra dar svarbesnis
negu bet kada anksčiau. Turime pademonstruoti so-
lidarumą su nukentėjusiais nuo režimo Baltarusijos
žmonėmis jų kovoje už demokratinę šalies ateitį ir
pasiųsti aiškią žinią Baltarusijos režimo atstovams,
kad jų veiksmai susilauks atsako, įskaitant toli-
mesnes sankcijas”, – teigė užsie nio reikalų minist-
ras G. Landsbergis.

Po vizito Lietuvoje senatoriai lankysis Ukrainoje
ir Sakartvele.

URM inf.

JAV palaikymas – svarbesnis nei bet kada

Iš�k.:�senatoriai�Chris�Murphy,�Bob�Portman,�Jeanne�Shaheen,�ministras�Gabrielius�Landsbergis�ir�JAV�ambasadorius�Lie-
tuvoje�Robert�S.�Gilchrist.��������������������������������������������������������������������������������������������������������������� URM nuotr.



TELKINIAI

2021 BIRŽELIO 3 D., KETVIRTADIENIS4 DRAUGAS

Šiais�metais�Bostono�lituanistinę
mokyklą�baigė�aštuoni�abiturien-
tai.�Šiai�išskirtinei�progai�mergai-
tės� pasipuošė� tautiniais� kostiu-
mais,�vaikinai�taip�pat�pasirinko�iš-
kilmingus�apdarus.

Mokyklos internetinėje sve-
tainėje įkeltame trumpame
filmuke kiekvienas abitu-

rientas taria trumpą atsisveiki-
nimo žodį. Visi dėkoja mokyto-
jams, išreiškia kartu ir liūdesį, ir
džiaugsmą dėl to, kad lituanistinė
mokykla jau baigta. ,,Atrodo, tik
vakar mokytojai mums bandė pa-
aiškinti apie lietuviškas dvibal-
ses”, – stebisi Gabrielė. ,,Daug iš-
mokau apie Lietuvos kultūrą, tra-
dicijas ir kalbą”, – pasidžiaugia
Nikolas. ,,Be šios mokyklos nie-
kada nebūčiau žinojusi apie lie-
tuvių skautų programą ir Nerin-
gos stovyklą, kurioje man labai pa-
tinka dalyvauti”, – išsakė dėkin-
gumą Kristina. Sofija yra laimin-
 ga, kad šioje mokykloje ji išmoko
skaityti lietuviškai. Tadas neslė-
pė, kad jam ir liūdna, ir kartu

smagu, kad kitąmet šeštadieniais
nebereikės anksti keltis ir bus
galima pamiegoti iki 10 val. ryto. 

,,Atminkite, kad laimė yra
kelionės būdas, o ne tikslas” – savo
klasės draugams ir pasiliekan-
tiems mokykloje mokiniams sakė
Agata. 

Mes esame čia.
Mes – pasaulio lietuviai.
Mes – Bostono lietuvių praeitis, da-
bartis ir ateitis.
Mes – mokiniai, mokytojai, tėvai.
Mes – didelė lietuviška šeima.
Mes branginame lietuvių kalbą, is-
toriją bei kultūrą.
Lietuvybė – tai mūsų gyvenimo bū-
das, prigimtis ir pasirinkimas.
Mes – Bostono lituanistinė mo-
kykla – rašoma mokyklos inter-
netinėje svetainėje www.blsm.org. 

Šių metų lapkritį mokykla
paminės 72-uosius savo gyvavi-
mo metus. Bostono lituanistinė
mokykla turi ir savo himną, kurį
sukūrė (parašė žodžius ir muziką)
kompozitorė, dainininkė ir kank-
lininkė Simona Minns. 

Šv. Petro baž nyčioje: pirmoje eilėje (iš k.) Kristina Gavelytė, Linutė Senutaitė, Agata Markuns. Ant-
ro je eilėje (iš k.) Tadas Baltaduonis, Gabrielė Keegan, Sofija Sležaitė, Monika Šermukšnytė, Nikolas
Giniotas. Mokyklos archyvo nuotr. 

Abiturientai: ,,Laimė –
tai kelionės būdas, o ne tikslas”

Atnaujintas parduotuvės fasadas. harborcountry-news.com nuotraukos Milda Rudaitis (k.) su kliente Olivia Lopez.

Su gimtadieniu, ,,Milda”! Kurortiniame�Union�Pier�miestelyje,�Michi-
gan�valstijoje,�jau�20�metų�veikia�,,Milda’s
Corner� Market”� parduotuvė,� kurios� savi-
ninkė�–�lietuvė��Mil�da�Rudaitis.�Kaip�galima
spręsti�iš�pavadinimo,�parduotuvė�įsikūru-
si�,,ant�kampo”,�t.y.,�dviejų�gatvių�–�Town�Line
Avenue�ir�Red�Arrow�Highway�–�sankryžoje.
Čia� galima� nusipirkti� skanėstų� iš� viso� pa-
saulio,�tarp�jų,�žinoma,�ir�tokių�lietuviškų�pa-
tiekalų,�kaip�šaltibarščiai�ir�kugelis.

Pasak Mildos Rudaitis, verslo pradžia
2001 m. gegužę buvo kukli, bet pamažu
jis augo, plėtėsi, kol pagaliau parduo-

tuvė pradėjo veikti ne tik vasaromis, bet iš-
tisus metus. Pradžioje buvusių trijų ar ke-
turių lentynų greitai taip pat nebeužteko –
prekių sąrašas kasmet didėjo.

Savininkė džiaugiasi vietinių gyventojų
parama. Pasitinkant 20 metų gyvavimo su-
kaktį visa parduotuvė pertvarkyta. Atnau-
jinta jos išvaizda derinasi su Union Pier
miestelio centro ,,veidu”. Tačiau viena par-

duotuvės siena palikta iš dalies neužbaigta.
Tai priminimas, kad 2019 m. liepą į ,,Mildą”
įvažiavo automobilis.  Laimei, tuo metu vi-
duje buvę pirkėjai nenukentėjo, automobi-
lio vairuotojas ir keleivis nestipriai susi-
žeidė.

,,Mildoje” yra produktų ir patiekalų net
iš 50 šalių. Savininkė stengiasi pardavinė-
ti tai, ko kitur nerasi. Čia yra padažų iš Viet-
namo ir Korėjos, įvairių skanėstų iš Italijos,
Rytų Europos kraštų prieskonių ir lietu-
viškų ledų. Parduotuvėje galima nusipirk-
ti sumuštinių ir kepinių.  Šviežius krienus
savininkė gamina kiekvieną savaitę. O lie-
tuviškais šaltibarščiais galima gardžiuotis
visą vasarą, nuo Kapų puošimo dienos sa-
vaitgalio iki Darbo dienos savaitgalio.  Par-
duotuvė veikia kasdien nuo 7 val. ryto iki 5
val. po pietų. Pasiteirauti tel. 269-469-9880.  

Pagal David Johnson straipsnį ,,Harbor Count-
ry News” (www.harborcountry-news.com) paruo-
šė Rimas Černius  Viena siena primena dramatišką įvykį, kai į parduotuvę įsirėžė automobilis.



2021 BIRŽELIO 3 D., KETVIRTADIENIS 5DRAUGAS

LAIMA APANAVIČIENĖ

Jei�ne�COVID-19�gal�dar�ilgai�būtume�dirbę�senais�me-
todais,�tik�pamažu�ieškoję�naujų�bendravimo�būdų.
Tačiau�įsisiautėjus�pandemijai,�visiems�reikėjo�gana
greitai�prisitaikyti�prie�naujos�realybės.�Pandemija�iš
esmės�pakeitė�darbo�sąlygas,�bendravimo�pobūdį.�

JAV LB Švietimo taryba – ne išimtis. Daugelis li-
tuanistinių mokyklų mokytojų ir mokinių per
mokslo metus sėdo prie kompiuterių ekranų ir pa-

mokos vyko nuotoliniu būdu. 
Padaugėjo ir mokytojams įvairių virtualių su-

sitikimų, paskaitų. Švietimo taryba pakvietė keletą
lektorių iš Lietuvos, kurie pasidalino lituanistinio
mokymo ypatumais. Mokytojai buvo kviečiami nuo-
toliniu būdu dalyvauti įvairiausiuose seminaruose. 

Š. m. gegužės 22 d. JAV LB Švietimo taryba pa-
kvietė į edukacinius mokymus „Auginkime vieny-
bės medį”. Šie mokymai buvo skirti JAV LB 70-čiui
paminėti.

Pravedė šiuos mokymus viena žymiausių Lie-
tuvos tautodailininkių, tradicinių amatų meistrė,
„Aukso vainiko” ir Kultūros ministerijos premijų lau-
reatė, daugelio poezijos ir praktinių knygų apie
tautodailę autorė   Odeta Tumėnaitė-Bražėnienė.
Kadangi į mokymus užsiregistravo gražus būrys ang-
lakalbių, mokymai vyko dviem kalbom – lietuvių ir
anglų. Vertėjavo tautodailininkės dukra Paulina
Bražėnaitė.

Įsitaisę prie kompiuterių ekranų, apsiginklavę
žirklutėmis, plonesniu popieriumi karpymui ir sto-
resniu paklijavimui bei klijais, gražus būrys pas-
kaitos klausytojų įdėmiai klausėsi žinomos tauto-
dailininkės. Gražu buvo stebėti, kad kartu su ma-
momis darbui buvo pasiruošę ir vaikai. Darbo pra-
džioje O. Tumėnaitė-Bražėnienė supažindino su
karpinių iš popieriaus istorija, reikšme praeityje ir
dabartyje.

Istorijos šaltinių teigimu, popieriaus karpinių
menas gimė Rytų šalyse. Vėliau jis paplito po visą pa-
saulį. Lietuvoje popieriaus karpiniais pradėta užsi-
iminėti XVI a. Itin populiarūs namų interjero puo-
šybai popieriaus karpiniai buvo XIX a. pabaigoje –
XX a. pirmaisiais dešimtmečiais. Karpiniai šiais lai-
kais išgyvena renesansą – mėgstantys karpyti ne tik
turiningai praleidžia laiką, bet ir pasidaro širdžiai
malonių darbelių: atvirukų, paveikslėlių, užuolai-
dėlių. Karpymas labai patinka vaikams, tad jis gali
būti puikus laiko praleidimas šeimos ratelyje. 

Menininkai naudoja įvairius karpymo būdus. Jų
kūrinių turinys įvairus, tematika skirtinga,  bet
pirmenybė teikiama pradinio motyvo „gyvybės me-
dis” stilizacijai. Gyvybės medis yra labai dažnas bal-
tiškajame mene, kur pasaulis yra vaizduojamas
kaip medis, kuris simboliškai jungia tris mūsų pa-
saulio dalis. Šio medžio šaknys – tai požemis, ka-
mienas – žemė, šakos – dan gus. Šiam seminarui ir
buvo pasirinktas medžio motyvas.

Odeta parodė įvairiausių iškirptų iš popieriaus
„vienybės medžio” pavyzdžių. Tokio kirpimo pa-
grindą sudaro simetriškas kirpimas, o karpinyje or-
ganiškai susilieja į vieną visumą floros ir faunos ele-
mentai. Čia pasireiškia kiekvieno kerpančiojo be-
galinė fantazija, gyvybingumas. Kompiuterio ekra-
ne lektorė parodė keletą karpinių pavyzdžių. Visiems

„Vienybės medis” – JAV LB 70-mečiui

Loretos Raudonytės-Vician karpinys (Gary, IN)

didelį įspūdį padarė nuotrauka, kurioje matyti O.
Tumėnaitės-Bražėnienės karpinio „perkėlimas”
ant penkiaaukščio namo sienos. Šis namas stovi
Lietuvoje esančiame Utenos mieste. 

Na, o tada jau kibome į darbą. Sulenkę po-
pierių per pusę, piešėme medį, jo šakose kas pa-
ukštelį „tupdėme”, kas medžio šakų vainiką dai-
linome, kas šaknis medžiui pridėjome. 

Nupiešę savo medį, ėmėmės jį kirpti. Na, o iš-
kirpus reikėjo priklijuoti. Pasirodo, kad tai sunkus
ir kruopštumo reikalaujantis darbas. Meistrė pa-
sidalino paslaptimis, kokius klijus geriausia nau-
doti, kaip karpinį gražiai priklijuoti, kad neliktų
dėmių nuo klijų. 

Kiekvienas dalyvis savo iškirpto medžio nuo-
trauką atsiuntė JAV LB Švietimo tarybai, kuri dar-
bus sudės į internetinę parodą savo tinklalapyje. 

JAV LB Švietimo taryba dėkoja Odetai Tu-
mėnaitei-Bražėnienei ir vertėjai Paulinai Bražė-
naitei  už puikią pamoką ir tikisi, kad šis susiti-
kimas ne paskutinis. 

Odeta Tumėnaitė-Bražėnienė moko išeivijos lietuvius karpymo meno. Pamokos dalyviai rodo savo karpinius. 

LAIMA DUBAUSKIENĖ

,,Nupiešiu�pačią�gražiausią�gėlę”,�–�sako�dailia
suknele�vilkinti�Viktorija�Prapuolenis.�Ir�jos�nu-
piešta�pieva�pražydo�gėlėmis.�Viktorija�rengiasi
pati,�ji�pasipuošė�dailiais�karoliukais.�O�kaip�gi
kitaip�–�juk�šventiška�diena.�

Taip prasidėjo JAV Lietuvių Bendruomenės
Pietų apygardos St. Petersburgo apylinkės
surengtas piešinių ant asfalto konkursas,

skirtas Tarptautinei Vaikų gynimo dienai. 
Evelina ant asfalto nupiešė trijų spalvų

drugelį, simbolizuojantį Lietuvos trispalvę.
Oskaro piešinyje taip pat buvo Lietuvos vėlia-
va su užrašu ,,Lietuvos vaikai”. Matas Meškys
nupiešė laivą ir vėliavą. Zacqueline nupiešė pa-
ukščiukus, Aidenas – dviejų aukštų mokyklą ir
iš kamp žiūrinčią saulę. Vaikams padėjo tėve-
liai. 

Per patį piešimo darbymetį mažieji daili-
ninkai buvo pavaišinti ledais. 

Tarp dailininkų, piešusių ant asfalto, buvo
ir augesnių vaikų. Arnas Monkelis šauniai nu-
spalvino automobilio statymo vietą, jo sesuo
Meida nu piešė portretą, o Matas Ambrukaitis
pie šė ženklus. 

Marija buvo pasiruošusi piešti tris avytes
– geltoną, žalią ir raudoną, nes avytes piešti jai
gerai sekasi. Jos sesutė Luiza piešė Gedimino
kalną ir vėliavą ant jo. Ji pasakojo, kad besi-
svečiuo dama Vilniuje, ji buvo užlipusi ant Ge-
dimino kalno. St. Petersburgo LB valdybos
narė Eugenija Daukienė apdovanojo konkurso
dalyvius padėkos raštais. 

Vaikai piešė tai, kas jiems rūpėjo, ką jie ge-
riausiai mokėjo. Dažnas piešė Lietuvos tris-
palvę. Tad galime sakyti, kad ne veltui tėveliai
kas šeštadienį veža savo vaikus į lituanistinę
mokyk lą. Auga nauja Lietuvos patriotų karta! 

,,O širdyje lietuvio brangiausios spalvos trys”

Piešinių šventės akimirka.         St. Petersburgo LB FB nuotraukos



2021 BIRŽELIO 3 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

ALGIS VAŠKEVIČIUS 

Neseniai�Kauno�rajone,�nedideliame�Vilkijos�miestelyje
prie�Nemuno�atidaryta�nauja�renginių�aikštė,�kurio-
je�atsirado�ir�meninių�ženklų�šiame�miestelyje�XIX�a.
antroje�pusėje�gyvenusiems�litvakams�Leibai�ir�Tilei
Karnovskiams,�legendinės�Jungtinių�Amerikos�Vals-
tijų�džiazo�žvaigždės�Louis�Armstrong�įtėviams.

Muzikanto įtėvių atminimui – amfiteatras

Naujosios aikštės, įrengtos visai šalia perkėlos
per Nemuną erdves projektavo architektė Violeta Be-
igienė, o L. Armstrong ir jį į muzikos pasaulį pa-
stūmėjusiems sutuoktiniams Karnovskiams skirtą
bareljefą sukūrė skulptorius Stasys Žirgulis. Ba-
reljefe lietuvių ir anglų kalbomis pristatyta šios šei-
mos ir jos ryšių su džiazo žvaigžde istorija. Šiemet
rugpjūtį sukaks 120 metų nuo L. Armstrong gimimo,
o liepos 6-ąją –  50 metų nuo jo mirties. 

Pirminiame projekto variante buvo numatyta
250 vietų žiūrovams su galimybe išplėsti iki 500, bet
atsižvelgiant į vietos bendruomenės pageidavimus
žiūrovams įrengta 60 vietų, kurios išsidėsčiusios kaip

poilsio suoleliai. Panorę išsaugoti kuo daugiau par-
ko natūralumo, žiūrovai į renginius galės atsinešti
kilimėlius ar sulankstomas kėdes.

Naujajame amfiteatre vyks ne tik suplanuoti ren-
giniai – muzikuoti, dainuoti ar šokti galės ir visi no-
rintys. Spontaniškai koncertą čia galės surengti
per Vilkiją vykstantis atlikėjas ar iš laivo išlipęs gi-
taros mėgėjas, programėle nustebinti šokėjai, repe-
ticiją surengti liaudies ansamblis. Pasak Vilkijos se-
niūno Kazio Bačėno, save pasitikrinti galės visi no-
rintys, o tokia netikėta ir nemokama kultūrine do-
vana džiaugsis ir vilkijiečiai bei miesto svečiai, lais-
valaikį leidžiantys Nemuno pakrantėje. 

Aikštės atidarymo šventėje dalyvavęs Kauno ra-
jono meras Valerijus Makūnas pabrėžė, kad Vilkija
turi turtingą istoriją – pradedant Lietuvos Didžiosios
kunigaikštystės laikais, pirmąja muitine, ir baigiant
knygnešiais, partizanais.  XIX a. antroje pusėje čia
gyveno garsus tautosakininkas Antanas Juška. Vil-
kijoje ilgą laiką gyveno ir skaitlinga litvakų ben-
druomenė, kurios atstovai L. ir T. Karnovskiai į pa-
saulio istoriją pateko kaip džiazo klasiko L. Armst-
rongo įtėviai.

Amfiteatro atidarymo šventėje nuskambėjo
džiazo aukso fondo kūriniai, kuriuos atliko Vaido
Andriuškevičiaus vadovaujamas Kauno bigbendas
(dirigentas Jievaras Jasinskas). Nuo šiol L. Armst-
rongo kūrinių Vilkijos parke bus galima pasiklausyti
nuolat. Aikštės pakraščiuose sumontuoti muzikos au-
tomatai – tereikės paspausti mygtuką ir nuskambės
„Summertime”, „What a Wonderful World”, „Moon
River”, „Georgia on My Mind” – iš viso 13 puikiai ži-
nomų kūrinių.

Pirmoji šventė naujojoje renginių aikštėje įvy-
ko birželio 2-ąją ir buvo skirta Tarptautinei vaikų gy-
nimo dienai. Ta proga kūrybines dirbtuves surengė
žinomas floristas Marijus Gvildys, kuris neseniai ap-
sigyveno Vilkijoje ir iš karto aktyviai įsitraukė į
miestelio gyvenimą.

Išaiškėjo daug įdomių faktų

Iš Vilkijos kilusių, o vėliau į JAV emigravusių
Karnovskių istoriją tyrinėjo žurnalistas ir krašto-
tyrininkas Eugenijus Bunka. Jis 2006 m. savo tėvo
tautodailininko atminimui įkūrė ir daug metų va-
dovauja Jakovo Bunkos fondui, rengia pilietines, edu-
kacines iniciatyvas, aktyviai gaivina Plungės, Že-
maitijos ir Lietuvos žydiškąją atmintį ne tik savo re-
gione, bet ir visame pasaulyje. 

E. Bunka 2019 m. buvo paskelbtas Metų tole-
rancijos žmogumi už aktyvią švietėjišką poziciją ir
publikacijas bei už tai, kad Lietuvą matydamas glo-
balioje perspektyvoje, atrado Leibos ir Tilės Kar-
novskių šeimą iš Vilkijos, kuri, emigravusi į JAV, tapo
dar niekam nežinomo septynmečio Louis Armstrong
globėjais.

E. Bunka buvo kažką girdėjęs apie litvakus L.
Armstrong globėjus, plačiau pasidomėjo šia istori-
ja ir jam  pavyko atskleisti daug įdomių faktų. Jis su-
sipažino su JAV gyvenančiais Karnovskių palikuo-
nimis, tarp jų – advokatu Jacob Karno iš New Or-
leans, taip pat užmezgė ryšį su L. Armstrong namo
muziejaus New Yorke ekspozicijos tyrimų direkto-
riumi Ricky Riccardi. Šis atsiuntė E. Bunkai L.
Armstrong rankraščio, rašyto ligoninėje 1969 m., iš-
trau kų.

Vilkijoje 
apsigyvens 
improvizacinė 
džiazo dvasia

L.�Armstrong.� Interneto šaltinių nuotr.

Naujoji�renginių�aikštė�papuošė�Vilkijos�miestelį.

Atminimo�ženklas�Karnovskių�šeimai,�išauginusiai�L.�Armst-
rong.� A. Vaškevičiaus nuotraukos

Amerikos�klinikinės�onkologijos�asociacijos�garbingiausias
apdovanojimas�vadinamas�David�A.�Karnofsky�vardu.

Prisiminimų puslapiuose L. Armstrong itin šil-
tai atsiliepia apie savo geradarius Karnovskius. E.
Bunka išsiaiškino, kad Karnovskių pavardė kilo nuo
Karnavės, mažyčio kaimelio dešiniajame Nemuno
kranto priešais Kačerginę, pavadinimo. Leiba Kar-
novskis gimė Vilkijoje 1864 m., įrašo apie jo žmonos
Tilės Karnovsky gimimą neaptikta, tačiau nuoroda
į Vilkiją yra New Yorke išduotame senelių sutuok-
tuvių liudijime. Karnovskiai susilaukė šešių vaikų,
o po 1900-ųjų, kai persikėlė gyventi į New Orleans –
dar keturių.

Nukelta į 14 psl.



2021 BIRŽELIO 3 D., KETVIRTADIENIS 7DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA

Lietuvoje pradedama masinė gyventojų vakcinacija
Vilnius (BNS) – Lietuvoje pradedama masinė gyventojų vakcinacija nuo

koronaviruso – skiepytis gali visi vyresni nei 16 metų gyventojai.
Registracija skiepui vykdoma interneto svetainėje koronastop.lt.
Kaip ir iki šiol, registruoti galima ne tik save, bet ir kitą žmogų, taip pat

numatyta galimybė pasirinkti savivaldybę, kur asmuo nori būti skiepijamas.
Be kita ko, pasikeitus planams, sistemoje galima pakeisti registracijos lai-

ką arba ją išvis atšaukti.
Visuotinė registracijos sistema skiepijimuisi šalyje veikia nuo gegužės vi-

durio savaitės.
Norėdamas registruotis vakcinai nuo COVID-19, gyventojas turi patvirtinti

savo tapatybę per Elektroninius valdžios vartus.
Nuo 16 metų galima skiepytis tik „Pfizer” vakcina, kitų gamintojų vakci-

nos yra numatytos žmonėms nuo 18 metų.

I. Šimonytė: eilinė provokacija
Vilnius (ELTA) – Premjerė Ingrida Šimonytė tvirina, kad Aliaksandro Lu-

kašenkos pareiškimai, jog Baltarusija esą yra pasirengusi įsileisti „Sputnik V”
vakcina norinčius pasiskiepyti lietuvius, tėra eilinė šiam režimui būdinga pro-
vokacija.

„Aš tai vertinu tiesiog kaip eilinę verbalinę provokaciją, kuriomis tiek Krem-
liaus režimas, tiek Lukašenkos režimas pasižymi. Tai yra bandymas rasti kaž-
kokių vidinių temų ir tomis temomis tarsi paspekuliuoti”, – kalbėjo I. Šimonytė

Ministrė pirmininkė teigia, kad Lietuvoje ji yra sutikusi žmonių, norinčių
pasiskiepyti rusiška „Sputnik V” vakcina, tačiau pabrėžia, kad Vyriausybė ne-
ketina pirkti šių skiepų, kadangi jie nėra registruoti Europos vaistų agentūroje
(EVA), o „Sputnik V” kokybė taip pat kelia klausimų.

Ministrė pirmininkė akcentuoja, kad šalys, pasirinkusios įsigyti „Sputnik
V” vakciną, taip pat ne visada gauna tos kokybės vaistą, dėl kokio buvo sutarta
su tiekėjais.

„Girdime nemažai istorijų, kai į atskiras šalis buvo pristatytas nežinomos
kilmės ir nežinomos kokybės gaminys pavadinimu ‘Sputnik V’, tai žinoma, tai
yra ta tema, apie kurią mes iš viso nematome reikalo diskutuoti, turime ir tu-
rėsime pakankamai kokybiškų vakarietiškų vakcinų”, – teigė I. Šimonytė.

Seimo�Biudžeto�ir�finansų�komiteto�pirmininkas�Mykolas�Majauskas�pranešė,
kad�148�įmonės�naudojosi�valstybės�pagalba,�tačiau�tuo�pačiu�ir�pirko�pra-
bangius�automobilius.�

M. Majauskas remdamsis Valstybinės mokesčių inspekcijos (VMI) duo-
menimis, pranešė, kad 2020–2021 metais 148 įmonės, gavusios mo-
kestinių lengvatų ar įvairių subsidijų, įsigijo prabangių automobi-

lių, o 32 iš jų pirko naujus „Bentley” „Maserati” „Porsche”, „Lamborghini”,
„Rolls Royce”.

„Yra pavyzdžių, kai
įmonės, oficialiai įtrauk-
tos į nuo COVID-19 nu-
kentėjusių sąrašą, pasi-
naudojo galimybe atidė-
ti mokesčius, gavo pra-
stovų subsidiją už dar-
buotojų išlaikymą, pa-
pildomai dar gavo dosnią
valstybės subsidiją vers-
lui ir įsigijo naują pra-
bangų daugiau kaip 100
tūkst. eurų vertės ‘Range
Rover’ visureigį neva
įmonės poreikiams”, –
sakė M. Majauskas. 

Daugiausiai darbo
užmokesčio subsidijų gavusios Lietuvos įmonės 2020–2021 metais įsigijo „Pors-
he”, „Range Rover”, „Tesla” automobilių, rodo „Delfi” analizuoti „Abalt” duo-
menys.

2,47 mln. eurų iš valstybės gavusi laikinoji įdarbinimo agentūra „Headex”
įsigijo „Porsche Cayenne”.

2,28 mln. eurų paremta krovininio kelių transporto įmonė „Hegelmann
transporte” nusipirko „Porsche Cayenne Turbo”, 1,66 mln. eurų gavusi keleivių
vežimu autobusais mieste ar priemiestyje užsiimanti „Kautra” – „Range Ro-
ver Evoque” ir „Tesla Model S”.

1,59 mln. eurų gavusi drabužių specializuotose parduotuvėse prekiaujanti
„Apranga” nusipirko „Porsche Panamera 4 E-Hybrid”, 0,99 mln. eurų gavu-
si ligoninių veikla užsiimanti „Ortopedijos technika” – „Porsche Taycan 4S”.

„Druskininkų sveikatinimo ir poilsio centras AQUA”, gavęs 0,79 mln. eurų
įsigijo „Lexus ES 300h”, „Švaros broliai”, gavę 0,76 mln. eurų – „Range Rover
Sport”, „Plasta”, gavusi 0,72 mln. eurų – „Jeep Wrangler Unlimited” ir „In-
finiti QX56”, „Omniteksas” (0,64 mln. eurų) – „Lexus NX 300h”, „Transriva”
(0,64 mln. eurų) – „Range Rover Velar”.

0,6 mln. eurų subsidijų gavusi optikos prekėmis prekiaujanti „Pasaulio
optika” įsigijo „Porsche Macan” (kaina 50.850 eurų), 0,49 mln. eurų gavęs me-
talo gaminius gaminęs „Plieno fortas” – „Porsche Macan S” (kaina nuo 51.320
iki 62.060 eurų).

Viena įmonė prabangų automobilį užregistruodavo kaip krovininį, no-
rėdama susigrąžinti sumokėtą PVM. Be to, ji taip pat gavo valstybės paramą
verslui, siekdama padengti automobilio lizingo įmokas. 

„Pagal pasirašytą sutartį mokesčių mokėtojai papildomai už šio auto-
mobilio įsigijimą iki 2024 metų kompensuos 95 proc. palūkanų”, – sakė M. Ma-
jauskas. 

„Kažkam tokia veikla gali pasirodyti verslas, mano akimis, tai yra cinizmo
viršūnė”, – pridūrė jis. 

Pasak M. Majausko, kitas Seimo komitetui žinomas atvejis, kai į nu-
kentėjusių įmonių sąrašus įtraukta bendrovė gavo paramą ir įsigijo naują dau-
giau kaip 100 tūkst. eurų vertės „Porsche Cayenne” automobilį. Pagal su vals-
tybine agentūra pasirašytą paramos verslui sutartį valstybė už jį iki 2025 metų
kompensuos 95 proc. palūkanų.

„Tai yra tik keletas iš daugelio liūdnų pavyzdžių, kai, tikėtina, švaisto-
mi mokesčių mokėtojų pinigai. Mano supratimu, pats laikas VMI imtis prin-
cipingų kontrolės veiksmų ir pasibelsti į kiekvienas duris tų įmonių, kurios
mokesčių mokėtojų paramą panaudojo prabangių sportinių automobilių įsi-
gijimui”, – teigė M. Majauskas. 

„Absoliuti dauguma šių įmonių yra nesusijusios su vandens transpor-
tu, vandens sportu ar pramogine veikla. Daugiausiai tai yra nekilnojamo tur-
to, krovinių pervežimo, statybinių medžiagų, tabako gaminių kompanijos, ad-
vokatų bendrijos. 

Kyla klausimas, kam įmonėms reikalingos jachtos, jei tai nėra susiję su
jų tiesiogine veikla”, – lygina Seimo Biudžeto ir finansų komiteto pirminin-
kas M. Majauskas. 

Kita įmonė, užsiimanti pastatų inžinerinių sistemų remontu, pripažin-
ta nukentėjusi nuo COVID-19 pandemijos, gavo 30 tūkst. eurų subsidiją dar-
bo vietų išsaugojimui, taip pat gavo 40 tūkst. eurų paramą, skirtą verslo ska-
tinimui ir įsigijo 18 tūkst. eurų kainuojantį vandens motociklą. 

Paaiškėjus, kad kai kurios nuo karantino suvaržymų nukentėjusios Lie-
tuvos įmonės gavo valstybės paramą ir įsigijo prabangių automobilių, prem-
jerė Ingrida Šimonytė pareiškė, kad tokia praktika, kai privatūs automobi-
liai perkami įmonių vardu, Lietuvoje nėra nauja.  

Pasak jos, lengviesiems automobiliams pridėtinės vertės mokesčio at-
skaitymai pagal įstatymą nepriklauso, todėl būna „tokių kuriozinių atvejų”,
kai prabangūs automobiliai deklaruojami kaip krovininiai.

G. Landsbergis: nebūsime palikti vieni 
Vilnius (ELTA) – Užsienio reikalų ministras Gabrielius Landsbergis po vy-

kusio susitikimo su Lietuvoje viešinčiu Europos Komisijos nariu Thierry Bre-
ton sako išgirdęs patikinimą, kad Europa Lietuvos nepaliks vienos „siautėjančio
diktatoriaus” akistatoje. 

„Europos patikinimas, kad Lietuva nebus palikta viena akivaizdoje su siau-
tėjančiu diktatoriumi, yra tvirtas ir garsiai pasakytas”, – teigė G. Landsbergis
po susitikimo su komisaru Th. Breton.

Paminklą išbrauks iš Kultūros vertybių registro
Vilnius (BNS) – Kultūros minist-

ras Simonas Kairys siūlo išbraukti
Petro Cvirkos paminklą Vilniuje iš
Kultūros vertybių registro, tuo metu
sostinės savivaldybė žada paminklą ne-
trukus po sprendimo iš miesto centro
perkelti į kitą vietą.

„Pasirašiau kreipimąsi į Kultūros
paveldo departamentą, kuriuo pra-
šau spręsti dėl teisinės apsaugos Pet-
ro Cvirkos paminklui panaikinimo ir
išbraukimo iš Kultūros vertybių re-
gistro”, – skelbia ministras.

Jo teigimu, paminklas į registrą
įtrauktas 1992 metais, šio sprendimo
šaltinis – 1973 metų LTSR paminklų są-
rašas, todėl „Nekilnojamojo kultūros
paveldo vertinimo taryba į šią situaciją
turėtų pažiūrėti iš šių dienų perspek-
tyvos”.

Pasak ministro, P. Cvirkos literatūriniai nuopelnai sostinėje yra seniai įam-
žinti – 1986 metais Naujamiestyje pastatyta skulptūra „Lakštingala”. Ši skulp-
tūra, pagal vieną iš versijų, pastatyta pagal P. Cvirkos apsakymą, kuriame pa-
sakojama apie sovietiniams partizanams talkinusį vaiką, pramintą Lakštingala.

Tačiau, anot S. Kairio, Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos cent-
ras 2019 metais savo išvadoje yra įrodęs, jog P. Cvirka savo politinėje-visuo-
meninėje veikloje aktyviai kolaboravo su okupacinės sovietinės valdžios
struktūromis, o jo kolaboravimas sukėlė didelių ir žalingų pasekmių Lietuvos
valstybės bei jos piliečių likimui.

To siekė ir sostinės savivaldybė, teigusi kad P. Cvirka nuo pirmosios sovietų
okupacijos 1940-aisiais aktyviai kolaboravo su Maskva, vėliau vadovaudamas
Rašytojų sąjungai šalino iš jos kolegas už antisovietines pažiūras, perduodavo
informaciją saugumui.

Planams nukelti paminklą priešinosi Lietuvos rašytojų, Dailininkų sąjungos,
kitos menininkus vienijančios organizacijos. Jos ragino įvertinti P. Cvirką ne
tik kaip sovietinį veikėją, bet kaip talentingą rašytoją, taip pat siūlo neskubė-
ti naikinti sovietinės epochos ženklų paliekant tokias erdves edukacijai.

Godumui ir cinizmui ribų nėra

148�įmonės,�gavusios�valstybės�paramą,�įsigijo�praban�-
gius�automobilius,�jachtas�ir�pan.��������������15 min. nuotr.

Jeigu�paminklas�bus�išbrauktasi�iš�Kultūros
vertybių�sąrašo,�nugriauti�ar�iškelti�jį�bus�pa-
prasčiau.������������������������������������Vilnius 60 nuotr. 



2021 BIRŽELIO 3 D., KETVIRTADIENIS8 DRAUGAS

Parengė Loreta Steffens

MADOS SKRYNIA

LORETA STEFFENS

Drabužius,�atliekančius�įvairias�technologines�funk-
cijas,� pirmiausia� pamatėme� 80-ųjų� fantastiniuose
filmuose.�Nors�tuo�metu�idėja�kėlė�nuostabą,�tačiau
pažangioji�technologija�įrodė,�kad�viskas�įmanoma!

Apranga iš inovacinių audinių ne tik geriau
saugo nuo aplinkos poveikio, bet ir atspindi
pakitusias šiuolaikinio žmogaus vertybes, gy-

venimo būdą bei daro įtaką madai. Į aplinką ir žmo-
gaus nuotaiką, savijautą reaguojantys audiniai, pa-
lyginus su tradiciniais, yra iki šiol nematyta komu-
nikacijos priemonė ir visiškai naujas saviraiškos lyg-
muo.

Drabužiai iš išmaniųjų audinių – labai nebeto-
lima ateitis. Ir tai – ne vie nintelė potenciali inovacija
mūsų aprangoje. Mokslininkai laboratorijose augi-
na bioaudinius – tokia biomasė apgobia žmogų it ko-
kia medūza. Kol kas tai – eksperimentinis audinys,
kaip ir daugelis kitų kuriamų. Naujų audinių pa-
ieškas skatina natūralių išteklių žemėje mažėjimas,
tad ateityje, tikėtina, drabužius iš natūralių pluoštų
pakeis drabužiai iš laboratorijose užaugintų me-
džiagų ar itin aukštos kokybės sintetikos. Tokie
anksčiau tik fantastiniuose filmuose vaizduoti dra-
bužiai – labai artima ateitis.

Drabužis – „daktaras” ir „terapeutas”

Pastarųjų metų aktyvus mokslo laimėjimų die-
gimas į įvairias ūkio, medicinos bei technikos sritis
atnešė ir naują supratimą bei terminus, tokius kaip
„interaktyvus”, „išmanusis”, „daugiafunkcinis”,
„intelektualus” ir kt. Šie terminai jau plačiai var-
tojami apibūdinant išmanųjį telefoną, namą, auto-

Mados ateitis – išmanieji drabužiai

je. Šiandien daugelis dizainerių naudoja 3D mode-
liavimo programas ir sukuria unikalius priedus
bei drabužius. Su šiomis programomis eksperi-
mentuoja ir avalynės gamintojai.

Šiuolaikinio žmogaus vertybes perteikianti iš-
manioji tekstilė turi ir ekologinę funkciją – kadan-
gi drabužis mainosi ir atsiranda daugiau jo derini-
mo, dėvėjimo galimybių, galima tikėtis, jog drabužių
kiekis spintoje mažės. Kam jums balta, raudona ir ža-
lia suknelė, jei vienas išmanus drabužis gali turėti
visas tris šias spalvas ir dar būti dryžuotas?

Nukelta į 12 psl.

mėlyna – tai drabužis sureagavo į patalpos šilumą.
Drabužiai iš termoaudinių atlieka socialinę ir sykiu
pramoginę funkciją, nes patys tampa aplinkai įdomiu
objektu. Drabužiai iš technologinių audinių padės ko-
munikacijai, nes aplinkiniai geriau supras, bent jau
pamatys, kad su kitu žmogumi kažkas vyksta ir ga-
lės į tai reaguoti. Net mūsų skubos laikais toks svar-
bus pirmas įspūdis įgauna naujus subtilumo sluoks-
nius. Išmanieji drabužiai yra panaudojami įvairio-
se srityse (sporto, pramogų, aplinkos valdymo), bet
svarbiausią vaidmenį jie atlieka sveikatos priežiū-
ros bei rizikinga veikla užsiimančių darbuotojų
(gaisrininkų, policininkų, gelbėtojų) apsaugos srityje.
Tokie drabužiai gali koreguoti laikyseną, masažuo-
ti, registruoti pagrindinius sveikatos būklės para-
metrus, nustatyti krūties vėžį, apsaugoti nuo per-
kaitimo ar nušalimo ir kt. Jie taip pat gali priminti
ligoniui, kada reikia išgerti vaistus.

Tokio pobūdžio biometriniai drabužiai gali iš-
matuoti apie 30 sveikatos būklės parametrų (plaučių,
širdies, emocijų ir kt.) bei padėti stebėti ligonio būk-
lę, užrašyti elektrokardiogramą ir perduoti duomenis
medicinos centrui. Ši informacija yra labai svarbi,
esant kritinėms būklėms, kai gresia infarktas, insul-
tas, nes gavus duomenis galima operatyviau suteik-
ti pagalbą ir išgelbėti ne vieną gyvybę. Drabužiai, re-
gistruojantys ligonio būklę ir įvairius fiziologinius pa-
rametrus (pulsą, kraujospūdį, kvėpavimo dažnį, pra-
kaitavimo intensyvumą, temperatūrą ir kt.), pagal spe-
cialią programą gali perduoti duomenis ne tik į mo-
bilųjį telefoną, bet ir specialioms medicinos tarnyboms,
kurios, juos išanalizavusios, gali pasiūlyti profesionalią
pagalbą (konsultaciją ar gydymą, prevenciją).

Telemedicina bei išmanioji el. tekstilė sėkmingai
padeda susidoroti ne tik su įvairiomis medicininėmis,
diagnostinėmis problemomis, bet ir su gresiančiomis
epidemijomis, pandemijomis, nelaimingais atsitiki-
mais, jos tampa dideliu pagalbininku įvykus krizi-
nėms medicininėms katastrofoms. Šiuo metu tele-
medicina, įgaudama vis didesnį pagreitį ir pripaži-
nimą, jau rado pelnytą vietą pasaulinėje sveikatos ap-
saugos sistemoje, ligų prevencijoje bei vis dažniau yra
panaudojama kasdieniame žmonių gyvenime, pro-
paguojant sveiką gyvenseną (išmaniosios liemenės,
pirštinės, kuprinės, sportiniai bateliai, lietpalčiai,
marškinėliai ir kt.), gerinant gyvenimo kokybę, ap-
saugant nuo įvairių nepalankių rizikos veiksnių ir
funkcinių organizmo sutrikimų.

Nauji įkvėpimo šaltiniai kūrėjams

Ilgą laiką daugelis mados kūrėjų buvo įsitikinę,
kad jau seniai padaryti visi mados atradimai, ir nie-
ko iš esmės naujo čia sugalvoti neįmanoma. Dizai-
neriams belieka  semtis įkvėpimo iš praeities. Tačiau
pasaulis nuolat kei čiasi, atsiranda naujų technolo-
gijų, kurios palaipsniui plinta ir mados industrijo-

mobilį, o taip pat – tekstilę ir drabužius. Šiuolaiki-
niai jutikliai elektronikos ir išmaniųjų polimerų pa-
vidalu integruojami į tekstilės ir drabužių struktū-
rą bei audinius, todėl leidžia nepertraukiamai kont-
roliuoti daug žmogaus organizmo biologinių, akus-
tinių, fizikinių ir kt. parametrų: temperatūrą, kvė-
pavimo dažnį, arterinį kraujo spaudimą, smegenų,
inkstų, skrandžio, sąnarių darbą, prakaito išsisky-
rimą, kvapą ir kt. El. tekstilės panaudojimas tele-
medicinoje turi privalumų, nes tyrimus galima at-
likti ne tik ligoninėse, bet ir namuose ilgą laiko tar-
pą (tiek dienos, tiek ir nakties metu), nepažeidžiant
odos vientisumo. Tekstilė gali ne tik jausti ir reaguoti
į įvairius aplinkos pokyčius (mechaninius, termi-
nius, cheminius, elektrinius, magnetinius, šviesos ir
kt.), bet ir juos fiksuoti, analizuoti bei perduoti
nuotoliniu būdu.

Naujoji apranga atspindi psichologinę būseną ir
jos kaitą. Drabužis iš išmaniosios tekstilės gali per-
teikti jūsų savijautą čia ir dabar. Į kūno temperatū-
rą reaguojanti apranga signalizuoja pačiam žmogui
ir aprangai, kaip jis jaučiasi. Kaip sureaguotumėte
į panelę, kuri prieš sekundę perėjo gatve vilkėdama
baltą suknelę, o į kavinę įžengė gėlėta arba sodriai

,,Snap�Spectacles”�–�filmuojantys�ir�fotografuojantys�akiniai.����������������������������������������������������Internetinių šaltinių nuotraukos

,,Dainese"�motociklininko�švarkas

,,Ekonika”�batai�su�šildomais�padais

Džinsai�su�navigacija



DRAUGAS 92021 BIRŽELIO 3 D., KETVIRTADIENIS

RITA CLEMENS 

Šiais metais minime JAV Lietuvių Bendruo-
menės (LB) 70-mečio jubiliejų. Nuo pat įsi-
kūrimo LB jungė ir vienijo daugelį lietuvių,
atvykusių į JAV iš įvairiausių Lietuvos

miestų ir miestelių. Minint gražią Bendruomenės
veiklą, JAV LB Švietimo taryba surengė lituanis-
tinių mokyklų moksleivių piešinių konkursą. 

Piešinių temos – skirtos JAV LB 70-mečiui pa-
minėti. Tai ir sveikinimas Bendruomenei, ir vie-
nybės žiedas, simbolizuojantis lietuvių vienybę. Ma-
žieji menininkai buvo ypač kūrybingi, naudojo įvai-
rią techniką ir daug spalvų. Emblemos projekte vy-
resniųjų klasių mokiniai išreiškė savo kūrybiš-
kumą ir puikiai atliko užduotį. Taip pat bendri kla-
sių projektai buvo labai įdomūs ir originalūs.

Nepaisant to, kad dėl COVID-19 pandemijos ne
visos lituanistinės mokyklos buvo atidarytos ir dau-
gelis dirbo nuotoliniu būdu, sulaukėme nemažai
vaikų kūrybos darbelių.

Iš viso konkurse dalyvavo 25 JAV lituanistinės
mokyklos, gauta net 280 piešinių. Dėkojame mūsų
mokytojams ir tėveliams, kurie paragino vaikus da-
lyvauti šiame piešinių konkurse. 

Piešinių vertinimo komisijai buvo nelengva už-
duotis įvertinti visus darbelius. 

Komisija buvo sudaryta iš profesionalių me-
nininkų. Tai Rolandas Dabrukas (dailininkas,
iliustratorius, freskų tapytojas), Lina Jokilaitytė
(dailininkė, mokytoja) ir Rita Clemens (dizainerė,
dailininkė). Komisijos darbas vyko virtualiai, ke-
liais etapais. Vertinant piešinius, buvo atsižvel-
giama į tai, ar darbas atitinka temą, kaip jis atlik-
tas. Buvo atsižvelgiama ir į autoriaus minties ori-
ginalumą. Mokiniai puikiai padirbėjo, didžiuojamės
savo mažaisiais menininkais.

Konkurso nugalėtojai:

Darželio amžiaus grupė
1 vieta: Amelia Paulauskas, Rasos LM, IL
2 vieta: Simona Yeataihe, E. Gervicko LM, NY
3 vieta: Daniel Ziura, A. Kazickienės LM, NY

1–2 klasė
1 vieta: Aleksandra Sakalauskaitė, 2 kl. ,,Vyturio” LM, CT
2 vieta: Adriana Domskis, 2 kl. ,,Rasos” LM, IL
3 vieta: Joshua Yeataihe, 1 kl. E. Gervicko LM, NY
3 vieta: Gabrielius Stankevičius, 2 kl. LA Šv. Kazimiero LM,
CA

3–4 klasė
1 vieta: Greta Danilevičiūtė 4 kl, LM ,,Lietuvėlė”, NJ
2 vieta: Mantas Janušaitis 4 kl. V. Vėbraitės LM, CT
3 vieta: Ūla Šimanskytė 3 kl. Rasos LM, IL

5–6 klasė
1 vieta: Martynas Štaraitis 5 kl. San Francisco LM ,,Genys”,
CA 
2 vieta: Rapolas Ogorodnikas, 5 kl. Šv. Kazimiero LM, Cle-
veland, OH
3 vieta: Miglė Tarasevičius 5 kl. A. Kazickienės LM, NY
3 vieta: Eva Balzekas 6 kl. Rasos LM, IL

7–10 klasė
1 vieta: Greta Kardamavičius 9 kl. Maironio LM, IL
2 vieta: Breka Petrulytė 8 kl. LA Šv. Kazimiero LM, CA
3 vieta: Vanessa Orintaitė, 9 kl. Čikagos LM, IL
3 vieta: Olivia Kevalas Zukauskas 8 kl. NY Maironio LM, NY

Mūsų akimis, visi vaikai yra laimė tojai, bet pa-
gal taisykles galėjome skirti tik kelias prizines vie-
tas. Visi kiti komisijos atrinkti piešiniai yra paska -
tinamieji darbai ir bus spausdinami konkurso
knygelėje.

Laimėtojai apdovanoti piniginėmis premijomis,
pažymėjimais, jiems rudenį atminimui bus pado-
vanota po meno knygelę. Mokinių piešiniai bus eks-
ponuojami virtualiai – JAV LB Švietimo tarybos
tinklalapyje. 

Premijų mecenatas –  Lietuvių Fondas. Ačiū
jiems už galimybę premijuoti mokinius.

Rita Clemens – JAV LB Švietimo tarybos su-
rengto piešinių konkurso koordinatorė.

Konkurse ,,Lietuvos vienybės žiedas” – 280 piešinių

2021 m. piešinių konkurso nugalėtojai
DaržeLIs

2021 m. piešinių konkurso nugalėtojai
3–4 kLasė

2021 m. piešinių konkurso nugalėtojai 1–2 kLasė

2021 m. piešinių konkurso nugalėtojai 5–6 kLasė

2021 m. piešinių konkurso nugalėtojai 7–10 kLasė

1�vieta:�Amelia�Paulauskas

1�vieta:�Aleksandra�Sakalauskaitė

1�vieta:�Greta�Danilevičiūtė

1�vieta:�Martynas�Štaraitis

1�vieta:�
Greta�Kardamavičius

2�vieta:�
Breka�Petrulytė

3�vieta:
Vanessa�Orintaitė

3�vieta:�
Olivia�Kevalas�Zukauskas

3�vieta:�Miglė�Tarasevičius
2�vieta:�Rapolas�
Ogorodnikas

3�vieta:�Eva�Balzekas

2�vieta:�Mantas�Janušaitis 3�vieta:�Ūla�Šimanskytė

2�vieta:�Adriana�Domskis 3�vieta:�Joshua�Yeataihe 3�vieta:�Gabrielius�
Stankevičius

2�vieta:�Simona�Yeataihe 3�vieta:�Daniel�Ziura



2021 BIRŽELIO 3 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS10

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

Sieks JAV ir Danijos paaiškinimo dėl įtarimų šnipinėjimu
Paryžius (ELTA) – Prancūzijos prezidentas Emmanuel Macron ir Vokie-

tijos kanclerė Angela Merkel pareiškė norintys, kad Jungtinių Valstijų ir Da-
nijos vyriausybės pateiktų paaiškinimus dėl įtarimų, kad Washingtonas, pa-
dedamas Kopenhagos, šnipinėjo Europos sąjungininkus.

„Tai nepriimtina tarp sąjungininkų, o ypač – tarp sąjungininkų ir Euro-
pos partnerių”, – teigė E. Macron, kuriam antrino A. Merkel.

„Esu prisirišęs prie pasitikėjimu pagrįsto ryšio, kuris vienija europiečius
ir amerikiečius”, – kalbėjo E. Macron, pridurdamas, kad „tarp mūsų nėra vie-
tos įtarimams”.

„Todėl laukiame visiško aiškumo. Paprašėme, kad mūsų partneriai Dani-
joje ir Amerikoje pateiktų visą informaciją dėl šių teiginių ir praeities faktų.
Laukiame šių atsakymų”, – teigė jis.

Gegužės 30 dieną Danijos visuomeninis radijas „Danmarks Radio” (DR) ir
kitos Europos žiniasklaidos priemonės skelbė, kad JAV Nacionalinė saugumo
agentūra (NSA) nuo 2012 iki 2014 m. klausėsi slaptų Danijos pokalbių ir skai-
tė žinutes, kad šnipinėtų aukšto rango Vokietijos, Švedijos, Norvegijos ir Pran-
cūzijos politikus ir pareigūnus.

DR teigimu, NSA turėjo prieigą prie SMS tekstinių žinučių, telefoninių po-
kalbių ir interneto srauto, įskaitant paieškas, pokalbių ir žinučių programėles.
Be kita ko, buvo šnipinėjama A. Merkel, tuometinis užsienio reikalų ministras
Frank-Walter Steinmeier ir tuometinis opozicijos lyderis Peer Steinbruck.

PASAULIS

J. Trudeau: Kanada turi „atvirai pripažinti” problemą
Monrealis (ELTA) – Kanados

ministras pirmininkas Justin
Trudeau įsipareigojo suteikti dau-
giau paramos buvusiems religi-
nių mokyklų auklėtiniams, rea-
guodamas į tai, kad šalyje buvo
aptikta masinė kapavietė, kurio-
je palaidoti 215 indėnų vaikų.

J. Trudeau pažadėjo „konk-
rečiais veiksmais” paremti išgy-
venusius asmenis, šeimas ir in-
dėnų genčių atstovus, bet nede-
talizavo jų.

„Deja, tai nėra nei išimtis, nei
pavienis incidentas. Mes nuo to
nesislėpsime. Turime pripažinti
tiesą. Religinės mokyklos buvo
realybė, tragedija, vykusi čia,
mūsų šalyje, ir mes turime atvirai
tai pripažinti”, – sakė J. Trudeau. 

Palaikų atradimą Britų Ko-
lumbijos Kemlupso miesto reli-
ginėje mokykloje, veikusioje 1890–
1978 metais, pirmoji patvirtino „Tk’emlups te Secwepemc”, anksčiau vadintos
Kemlupso indėnų savivalda, vadovė Rosanne Casimir. 

Kai kurie vaikai buvo vos 3 metų amžiaus, o jų mirties priežastis iki šiol
nėra žinoma.

Dėl šio atvejo pasigirdo raginimai ištirti visas buvusias religines mokyk-
las. Vyriausybės ar Bažnyčios valdomos institucijos buvo sukurtos, siekiant pri-
verstinai asimiliuoti indėnų vaikus.

„Atlikus išsamų visų buvusių religinių mokyklų vietovių tyrimą, gali pa-
aiškėti daugiau tiesos apie genocidą prieš mūsų žmones”, – sakė Kanados Pir-
mųjų Tautų Asamblėjos vadovas Perry Bellegarde laikraščiui „The Globe and
Mail”. 

Dešimtmečiais tūkstančiai vaikų buvo atplėšiami nuo šeimų ir apgyven-
dinami religinėse mokyklose, kur turėjo mokytis Europos kolonizatorių tradicijų
ir pamiršti savo kultūrą. Šiose mokyklose smurtas ir seksualinė prievarta buvo
įprastas dalykas.

Per 20 metų Islandijos ledynai susitraukė 750 kv. km
Reikjavikas (ELTA) – Nuo XXI a. pradžios Islandijos ledynai dėl visuoti-

nio atšilimo susitraukė apie 750 kv. km arba maždaug 7 proc., rodo naujausias
mokslinis tyrimas.

Ledynai, kurie sudaro daugiau nei 10 proc. šalies ploto, susitraukė iki 10
400 kv. km, sakoma Islandijos moksliniame žurnale „Jokull” publikuotame
straipsnyje.

Nuo 1890 m. ledynų plotas sumažėjo beveik 2 200 kv. km arba 18 proc. Vis
dėlto, beveik trečdalis susitraukimo įvyko per pastaruosius du dešimtmečius,
rodo glaciologų, geologų ir geofizikų skaičiavimai.

Ekspertai jau anksčiau įspėjo, kad Islandijos ledynai iki 2200 m. gali visiškai
išnykti.

„Ledynų ploto kaita Islandijoje nuo 1890 m. rodo akivaizdų ryšį su klima-
to kaita. Visoje šalyje šie du dalykai kito iš esmės sinchroniškai, nors banga-
vimas ir poledyninių ugnikalnių aktyvumas taip pat paveikė kai kurių ledy-
nų padėtį”, – teigia tyrimo autoriai.

Balandį žurnale „Nature” publikuotame tyrime mokslininkai parodė, kad
beveik visi iš pasaulyje esančių 220 tūkst. ledynų vis sparčiau netenka savo ma-
sės. Naudodamiesi NASA „Terra” palydovo duomenimis, mokslininkai nustatė,
kad 2000–2019 m. pasaulio ledynai kasmet netekdavo vidutiniškai 267 mlrd. tonų
ledo.

Nauji įtarimai dėl „Ryanair” lėktuvo
Elektroninio�pašto�paskyros,�iš�kurios�siųstas�laiškas�apie�tariamą�sprogmenį
„Ryanair”�lėktuve,�duomenys�rodo,�kad�Baltarusijos�režimas�galimai�planavo
nutupdyti�lėktuvą,�kuriuo�kiek�anksčiau�nei�Ramanas�Pratasevičius�iš�Atėnų
į�Vilnių�skrido�Sviatlana�Cichanouskaja,�skelbia�naujienų�kanalas�„Nexta”.�

Kaip atkreipia dėmesį „Nexta” vyriausiasis redaktorius Tadeusz Gic-
zan, elektroninio pašto ahmed_yurlanov1988@protonmail.com, iš ku-
rio siųstas grasinantis laiškas oro uostams, paskyra sukurta gegužės

14 dieną, kai S. Cichanouskaja lankėsi Graikijoje, likus dviem dienoms iki jos
skrydžio į Vilnių tuo pačiu „Ryanair” reisu, kuriuo gegužės 23 dieną skrido
R. Pratasevičius. 

„Laiške minimas Delfų ekonomikos forumas, vykęs gegužės 12–14 die-
nomis, kuriame dalyvavo S. Cichanouskaja. Taip pat reikalaujama Izraelio
nutraukti ugnį Gazos ruože. Gegužės 23 d., kai buvo išsiųstas el. laiškas, ug-
nis jau buvo nutraukta, priešingai nei gegužės 16 d.” – rašo T. Giczan. 

„Atrodo, kad buvo planuojama operacija perimti S. Cichanouskajos lėk-
tuvą, tačiau paskutinę akimirką kažkas įvyko. Taigi Baltarusijos slaptosios
tarnybos po savaitės tą patį padarė su R. Pratasevičiumi, tačiau informaci-
jos neatnaujino, todėl yra neatitikimų”, – sako jis. 

R. Pratasevičius ir jo draugė Sofija Sapega buvo sulaikyti gegužės 23 die-
ną, Minsko režimui Baltarusijos sostinėje priverstinai nutupdžius iš Atėnų
į Vilnių skridusį oro bendrovės „Ryanair” keleivinį lėktuvą. 

Lėktuvas su daugiau kaip šimtu keleivių buvo nutupdytas Minsko oro uos-
te Baltarusijos oro dispečeriams informavus apie tariamą sprogmenį orlaivyje. 

Ši informacija vėliau nepasitvirtino. 
Perimti lainerio Minsko režimas buvo pasiuntęs naikintuvą. 
26 metų R. Pratasevičius, vienas iš opozicijos informacinio kanalo „Ne-

xta” įkūrėjų, pernai Minsko režimo buvo įtrauktas į „asmenų, dalyvaujan-
čių teroristinėje veikloje”, sąrašą. Pats kanalas buvo paskelbtas „ekstre-
mistiniu” ir nurodyta jį blokuoti. A. Pratasevičius kaltinamas organizavęs
masinius neramumus. Už tai jam gali būti skirta iki 15 metų nelaisvės. 

Tarptautinės civilinės aviacijos organizacijos (ICAO) taryba, įsikūrusi
Montrealyje, paskelbė, kad pradeda tyrimą dėl praėjusio savaitgalio incidento. 

Europos sąjungos Užsienio reikalų ministras J. Borrell sakė, kad esama
galimybės dėl režimo įvykdyto lėktuvo „užgrobimo” imtis sankcijų prieš ka-
lio trąšų sektorių arba neleisti per Baltarusiją į bloką tiekti gamtinių dujų. 

Baltarusijos opozicijos lyderė Sviatlana Cichanouskaja  paragino ES būti
„drąsesnę” ir paskelbti Minsko režimui daugiau sankcijų. 

Susitikusi su Nyderlandų premjeru Mark Rutte Hagoje, S. Cichanouskaja
pareiškė, kad sankcijų prieš tam tikrus Baltarusijos ekonomikos sektorius,
kurias svarsto ES, nepakanka. 

Europos Komisijos pirmininkė Ursula von der Leyen perspėjo A. Luka-
šenką, kad „atėjo laikas pakeisti kursą”. „Jokios represijos, žiaurumas ar prie-
varta nepavers jokio autoritarinio režimo teisėtu. Iki šiol akivaizdžiai igno-
ravote demokratinį Baltarusijos žmonių pasirinkimą”, – sakė ji. EK vadovė
taip pat kreipėsi į Baltarusijos opoziciją ir sakė, kad ES yra „pasirengusi vi-
sais įmanomais būdais prisidėti prie taikaus Baltarusijos perėjimo į de-
mokratiją”, bei pažadėjo sukurti trijų milijardų eurų paramos paketą, jei A.
Lukašenka pasitrauks iš valdžios. 

Baltarusijos opozicijos lyderė S. Cichanouskaja paragino Europos Sąjungą
smarkiau spausti sankcijomis Minską, teigdama, kad to nori patys baltarusiai.
„Po suklastotų rinkimų Europos Sąjungos reakcija buvo gana greita. Europos
Sąjunga įvedė tris ES sankcijų paketus. Manome, kad sankcijos galėtų būti stip-
resnės, tačiau Europos Sąjunga paliko šiek tiek erdvės sankcijoms stiprinti”,
– sakė per spaudos konferenciją su Estijos prezidente Kersti Kaljulaid. 

Anot jos, „nuo gruodžio nebuvo stebima jokių stiprių veiksmų Baltaru-
sijos atžvilgiu, dėmesys atitrūko dėl kitų įvykių pasaulyje”, todėl „režimas
pasijuto nebaudžiamas”. „Tai matėme „Ryanair” lėktuvo [priverstinio nu-
tupdymo Minske] atveju. Nežinome, ko dar šis režimas gali imtis, kas ir kaip
gali nukentėti”, – kalbėjo į Lietuvą pasitraukusi buvusi kandidatė į Baltarusijos
prezidentus. 

Anot S. Cichanouskajos, „įmanoma kuo greičiau nutraukti kančias su-
rengus naujus ir sąžiningus rinkimus”. Opozicijos lyderė padėkojo Estijai už
dukart šalies iniciatyva sušauktus Jungtinių Tautų Saugumo Tarybos po-
sėdžius, siekiant „padidinti pasaulio informuotumą apie tai, kas vyksta Bal-
tarusijoje”.

BNS

J.�Trudeau�neketina�slėpti�nemalonių�dalykų.
DW com nuotr.

Nauji�tyrimai�rodo,�kad�lėktuvą�užgrobti�buvo�ketinama�anksčiau,�kuomet�juo�iš�Atėnų
skrido�S.�Cichanouskaja. „Facebook” nuotr.



Japonijos vyriausybė jau dabar iš esmės sunkiai
įsileidžia užsieniečius, o per olimpines žaidynes
kontrolė bus dar labiau sustiprinta. Pernai atidėjus
žaidynes, šalyje dar neatnaujintas bilietų pardavimas.
Organizatorių duomenimis, Japonijoje iš viso par-
duota apie 4,48 mln. bilietų į olimpiadą ir dar beveik
milijonas į – paralimpines žaidynes. Bilietus įsigiju-
siems užjūrio aistruoliams grąžinami pinigai, o visi
bilietus Japonijoje nusipirkę asmenys taip pat galės
juos grąžinti, jei bus sumažintas leistinas dalyvių skai-
čius.

Kiekvienas žaidynių akreditacijos neturintis as-
muo, atvykęs į Japoniją, privalės savo lėšomis dvi sa-

vaites izoliuotis. Tačiau net ir po izoliacijos užsie-
niečiai į žaidynių arenas nebus įleidžiami.

Judėjimas Tokijuje ir kituose šalies miestuose žai-
dynėse akredituotiems asmenims bus leidžiamas tik
konkrečiais maršrutais. Kai maršrutą patvirtins
TOK atstovai, jis bus įvestas į mobiliąją programėlę.
Naudotis viešuoju transportu per žaidynes bus griež-
tai draudžiama. Sportininkai ir kiti delegacijos nariai
į treniruočių ar varžybų arenas galės vykti tik orga-
nizatorių transportu. Tad Japonijos sostinę sporti-
ninkai matys tik pro autobusų ar automobilių langus.
Tie sportininkai, kurie varžysis kituose miestuose, To-
kijo nepamatys.

Pavyzdžiui, iš kelialapius jau turinčių Lietuvos
atletų buriuotojų Viktorijos Andrulytės ir burlenti-
ninko Juozo Bernoto varžybos vyks prie Enošimos sa-
los, treko dviratininkės Simona Krupeckaitė ir Mig-
lė Marozaitė varžysis Idzu miesto velodrome, ėjikai
Brigita Virbalytė, Arturas Mastianica ir Marius Žiū-
kas – Saporo mieste. 

Gyvenimo olimpiniame kaimelyje laikas pir-
mąsyk bus ribojamas – sportininkai ir aptarnaujan-
tis personalas jame galės apsigyventi tik likus pen-
kioms dienoms iki starto, o per 48 valandas po pa-
skutinių savo varžybų privalės išvykti. 

Prezidentas planuoja vykti į Olimpiadą

„Olimpinės žaidynės – didžiausia sporto šventė,
net ir tokiomis sąlygomis. Organizatoriai padarė
milžinišką darbą, kuris vis dar tęsiasi, kad tiek žai-

dynių dalyviai, tiek Japonijos gyventojai galėtų sau-
giai džiaugtis šiuo renginiu. Taip, apribojimų bus, ta-
čiau visi suprantame, kad tokios taisyklės šiuo metu
būtinos. Neabejoju, kad mūsų sportininkai prie šių są-
lygų prisitaikys ir džiugins mus rezultatais. O mes iš
visų jėgų juos palaikysime”, – sakė olimpinė čem-
pionė, Lietuvos tautinio olimpinio komiteto prezidentė
Daina Gudzinevičiūtė. 

Lietuvos prezidentas Gitanas Nausėda į olimpi-
nes žaidynes palaikyti sportininkų planuoja vykti, jei
leis epidemiologinė situacija.

Optimizmo netrūksta

Kol kas garantuotus kelialapius į šių
metų Tokijo olimpiadą turi 29 Lietuvos
sportininkai: buriavimo, plento, treko dvi-
račių, gimnastikos, irklavimo, imtynių,
lengvosios atletikos, plaukimo, šiuolaiki-
nės penkiakovės atstovai. Viliamasi, kad
Lietuvos sportininkai bent jau nesusirgs,
nes visa olimpinė delegacija jau paskie-
pyta.

Nepaisant nežinomybės, visi Lietu-
vos sportininkai žaidynėms rengiasi įpras-
tai. Tie, kuriems reikalinga aklimatizaci-
ja, į Tokiją vyks anksčiau. Tie, kurie jau-
čiasi geriau startuodami iškart po kelionės,
taip ir elgsis.

Kol Tokijo žaidynių organizatoriai
stengiasi sudėlioti paskutinius taškus,
Lietuvos olimpinės delegacijos vadovai
irgi siekia baigti visus namų darbus.

Mums neįprasta, kad likus vos trims mėnesiams iki
žaidynių turime tokią mažą rinktinę. Yra daug
sportininkų, kurie, tikimės, dar iškovos keliala-
pius, bet jų atranka kol kas neįvyko. 

Japonijoje – karantinas, todėl negalima nuva-
žiuoti apžiūrėti bazių, gyvenimo sąlygų, o mūsų spor-
tininkai negali išbandyti arenų. Neaišku, kaip pa-
sirengti tam, kad Lietuvos sportininkai per žaidynes
turės gerokai mažiau pagalbininkų, nei yra pratę,
mat olimpinės delegacijos akreditacijų skaičius bus
ribotas. Tačiau, kaip sakė šaunusis kareivis Šveikas:
„Vis tiek kažkaip bus – dar niekad taip nebuvo, kad
niekaip nebūtų.”

Faktai ir skaičiai 

Tokijo olimpinės žaidynės turėjo būti surengtos
2020 m. liepos 24 – rugpjūčio 9 d. Tačiau dėl pasauly-
je išplitusio COVID-19 viruso 2020 m. kovo 24 d. pri-
imtas sprendimas žaidynes nukelti į 2021 m. liepos 23
– rugpjūčio 8 d. Tai pirmas kartas žaidynių istorijo-
je, kai nuspręsta pakeisti jų datą. Tiesa, dėl pasauli-
nių karų vasaros olimpinės žaidynės buvo atšauktos
1916 m., 1940 m. ir 1944 m. 

Tokijas taps pirmuoju Azijos miestu, kuriame žai-
dynės bus vykusios jau du kartus (pirmą kartą – 1964
m.). Planuojama, kad šiose žaidynėse bus pasiektas ly-
čių lygybės rekordas – net 48,2 proc. dalyvių bus mo-
terys.                                

Daugiau�sporto�žinių�– 15�psl.

DRAUGAS 112021 BIRŽELIO 3 D., KETVIRTADIENIS

SPORTAS

Parengė�Dainius�Ruževičius

ĮJaponiją�po�mažiau�nei�dviejų�mėnesių�turėtų�su-gužėti�apie�15�tūkstančių�žmonių:�sportininkų,�tre-
nerių,�rėmėjų,�žiniasklaidos�darbuotojų,�transliuo-

tojų�ir�t.t.�Tačiau�iki�Tokijo�olimpi�nių�žaidynių�likus�ma-
žiau�kaip�50�dienų,�neatsakytų�klausimų�dar�liko�ne-
mažai.�Apklausa�parodė,�kad�dauguma�šalies�gyven-
tojų�priešinasi�tam,�kad�šią�vasarą�žaidynės�įvyktų.�Tie-
sa,�visi�–�sportininkai�ir�jų�treneriai,�medikai,�delegaci-
jų�vadovai�–�rengiasi�sporto�šventei,�kuri�gal�bus�kiek
kitokia�nei�įprastai,�bet�kartu�taps�viltimi,�kad�dėl�pa-
ndemijos�sustojęs�pasaulis�pamažu�vėl�grįš�į�įprastą�gy-
venimą.

Japonai baiminasi

Žaidynių laukimo nuotaikos Tekančios saulės ša-
lyje susipynusios su nerimu dėl pasaulį jau daugiau
kaip metus kaustančios COVID-19 pandemijos. Dau-
giau kaip 80 proc. japonų nepageidauja, kad jų šalyje
šią vasarą vyktų olimpinės žaidynės, kurios pernai
buvo atidėtos dėl koronaviruso pandemijos, rodo vie-
šosios nuomonės tyrimo rezultatai, paskelbti likus vos
6 savaitėms iki Tokijo olimpiados.

Pastaroji apklausa buvo surengta Japonijai dėl pa-
ndemijos paskelbus nepaprastąją padėtį, šaliai gru-
miantis su ketvirtąja COVID-19 banga. Smarkiai iš-
augęs sergamumas COVID-19 ta po rimtu iš-
šūkiu šalies sveikatos ap saugos sistemai, o
medicinos profesionalai įspėja apie medici-
nos priemonių stygių ir medikų pervargimą.

Apklausa parodė, kad 43 proc. respon-
dentų nori, jog olimpinės žaidynės būtų at-
šauktos, o 40 proc. pasisako, kad olimpiada
būtų dar kartą atidėta. Tik 14 proc. respon-
dentų nori, kad Tokijo olimpiada vyktų šią
vasarą. 

Prieš mėnesį planams surengti žaidynes
šią vasarą pritarė 28 proc. respondentų.

Jei olimpiada bus surengta, 59 proc.
respondentų norėtų, kad ji vyktų be žiūrovų.
33 proc. apklaustųjų pasisakė už tai, kad žiū-
rovų skaičius būtų ribojamas, ir tik  3 proc.
sakė manantys, kad žiūrovų skaičius netu-
rėtų būti ribojamas.

Japonijoje COVID-19 protrūkis mažesnis,
palyginti su daugeliu kitų pasaulio šalių. Ta-
čiau vyriausybė jaučia spaudimą dėl palyginti lėtos
vakcinavimo kampanijos. Skiepijimas vyksta lėtai, o
71,5 proc. yra nepatenkinti vyriausybės veiksmais val-
dant pandemiją.

Japonijos laikraštis „Asahi Shimbun”, kuris yra
oficialus Tokijo olimpiados rėmėjas, paragino žaidy-
nes atšaukti. Toks raginimas paskelbtas atsižvelgiant
į viešąją nuomonę. Tačiau organizatoriai tikina, kad
griežtos kontrolės priemonės, įskaitant reguliarų at-
letų testavimą ir draudimą atvykti sporto aistruoliams
iš užsienio, užtikrins žaidynių – ir japonų – saugumą.

Laikraštis taip pat apkaltino Tarptautinio olim-
pinio komiteto (TOK) lyderius tuo, kad jie yra „įsiti-
kinę savo teisumu” ir „neina koja į koją” su Japonijos
visuomene.

Tokijuje ir kitose Japonijos dalyse šiuo metu ga-
lioja nepaprastoji padėtis, kuri turėtų būti pratęsta iki
birželio 20-osios.

Japonijoje įsikūrusios elektroninės prekybos
bendrovės „Rakuten” va dovas Hiroshi Mikitani olim-
piadą pavadino „savižudybės misija”. 

Miestą matys pro langą

Galutinio taisyklių sąrašo, kurių privalės laiky-
tis visi Tokijo žaidynių dalyviai, dar niekas neturi, o
atsakyti į kai kuriuos klausimus organizatoriai kol kas
irgi negali, mat situacija keičiasi kone valandomis. Žai-
dynių rengėjų tikslas, kad didžiausia pasaulio sporto
šventė būtų maksimaliai saugi, tad kiekvieną žings-
nį tenka apgalvoti šimtus kartų.

Dauguma�japonų�pasisako�prieš�olimpiados�organizavimą�šią�vasarą,�tačiau�olim-
piados�organizatoriai�tvirtina,�kad�įmanoma�surengti�saugias�žaidynes.

Japonai: dar ne 
laikas olimpiadai 

Tokijo�olimpiada�bus�kiek�kitokia�nei�įprastai,�bet�kartu�taps�viltimi,�kad�dėl�pandemijos�sustojęs�pasaulis�pamažu�vėl
grįš�į�įprastą�gyvenimą.�Žaidynės�turėtų�tapti�žmogiškumo,�narsos�ir�vienybės�švente.�Kelialapius�į�olimpiadą�turi�29�Lie-
tuvos�sportininkai.�



12 DRAUGAS2021 BIRŽELIO 3 D., KETVIRTADIENIS

Mados ateitis – išmanieji drabužiai

Atkelta iš 8 psl.

Išmaniosios tekstilės pritaikymas – labai platus.
Termoaudiniai gali būti naudojami kaip nauja ir efek-
tinga meninės išraiškos priemonė, pritaikoma vi-
zualiuosiuose menuose: teatre, kine. Išmanioji teks-
tilė nuostabiai pritaikoma buityje, pvz., nuo šiltų ar
šaltų daiktų spalvas keičiančios staltiesės, virtuvinės
prijuostės ir pan. Termoaudiniai atveria visiškai nau-
jas kūrybos galimybes drabužių, interjero specialis-
tų dizaineriams (pvz., įsivaizduokite sulig saulės
šviesa spalvas mainančias užuolaidas ir kitą namų
tekstilę?) bei vartotojams.

Taigi, mes galime drąsiai pasakyti, kad naujos
technologijos sparčiai skverbiasi į madą ir jau užima
garbingą vietą mūsų kasdienybėje. Neseniai paaiš-
kėjo, kad „ECONIKA” sukūrė batus su „protingu”
padu, kuris sušildo kojas žvarbiu metu.

Protas protui nelygu

Pagal „intelektualumo” galimybes yra išskiria-
mi trys el. tekstilės išma numo lygiai:

• pasyvi medžiaga – tik jaučia (visa elektronika
prijungta tekstilės išorėje);

• aktyvi medžiaga – jaučia ir reaguoja (elektro-
nika, panaudojant kelias technologijas, yra įdedama
į medžiagą);

• labai išmani medžiaga – jaučia, reaguoja bei pri-
sitaiko prie kintančių sąlygų, pavyzdžiui, pagal už-
programuotas rekomendacijas gali suteikti pirmąją
pagalbą (sukurti naujos kartos verpalai – laidininkai).

Užsiimti joga savarankiškai, be jo kio mokytojo
gali būti ne tik sudėtinga, bet net ir pavojinga. Tačiau
instruktorių ar grupę susirasti ne visada pavyksta.
Sydney įsikūręs startuolis „Wearable X” nusprendė
išspręsti šią problemą ir pasiūlė galimybę įsigyti iš-
manias jogos kelnes. Jos susiejamos su telefonu ir val-

domos specialia programėle. Kelnėse įrengti vib-
ruojantys moduliai švelniai pulsuodami skatina ju-
dėti ar užfiksuoti vieną pozą. 

Prancūzų sukurtuose maudymosi kostiumė-
liuose „Neviano” įmontuoti jutikliai, kurie fiksuoja
gaunamų ultravioletinių spindulių kiekį. Su jais su-
sieta programėlė įspėja, kada saulės gana ir metas į
šešėlį, kada metas vėl pasitepti kremu nuo įdegio. Vai-
kiška kostiumėlio versija perspės jį dėvinčio vaiko
tėvus, kai šis nuklys nuo jų daugiau nei 50 metrų at-
stumu.

Išmaniosios kojinytės kūdikiams „Owlet” atlieką
vienintelę, bet kritiškai svarbią funkciją – pasitel-
kusios oksimetrą ir pulso matuoklį, jos seka kūdikio
miegą ir, esant reikalui, akimirksniu pasiunčia pa-
vojaus signalą į tėvų telefoną. Kojinės matuoja de-
guonies kiekį kraujyje ir stebi širdies darbą, taip su-
mažinant tikimybę, kad kūdikis miego metu uždus
ir niekas to nepastebės.

O štai „Spinali Design” džinsų juosmens lygyje
įsiūti du vibruojantys moduliai atlaisvins jų savi-
ninko rankas. „Bluetooth” jungtimi susiejus juos su
savininko telefonu, kelnės atgyja. Pavyzdžiui, įjun-
gus navigacijos programėlę džinsai vibruodami
rodo, į kurią pusę reikia sukti. Jei abiejose rankose
nešate po lagaminą, arba einate tokiomis vietomis,
kur geriau nesinešti rankose telefono, tokia navi-
gacija gali praversti.

„Sensoria” kojinės matuoja žingsnių dažnį, įveik-
tą atstumą, laiką, analizuoja bėgimo stilių. Specialūs
spaudimo jutikliai stebi, koks krūvis tenka įvai-
rioms pėdos vietoms. Prie kojinių dera ir „Sensoria”
marškinėliai, kurie matuoja pulsą, renka kitus bio-
metrinius duomenis. Gamintojas pristatė ir dar vie-
ną naujovę – tai batai, stebintys pėdos statymą, bėgimo
ritmą, žingsnius, aukščio pokyčius, kalorijas.

„Dainese” bendrovė pagamino specialų švarką,
skirtą motociklininkams. Jame įmontuota elektroninė
sistema yra valdoma temperatūros. Švarkas elektro-
niniu būdu prisijungdamas prie motociklo sekundės
tikslumu išmatuoja temperatūrą, pavojaus koficien-
tą, kelio dangą ir reikiamu metu išleidžia apsauginę
oro pagalvę taip išgelbėdamas vairuotojo gyvybę. 

Net tokie technologijos gigantai kaip „Google”
eksperimentuoja su išmaniuoju tekstilės dizainu. In-
tegruojant į drabužius laidžius siūlus, siekiama su-
kurti lietimui jautrias plokštes, veikiančias kaip iš-
maniųjų telefonų ekranai. Sukurtas „Google” pa-
žangiųjų technologijų ir pažangos departamento, pro-
jektas „Jacquard” taip pat tyrinėja galimybes in-
tegruoti laidžius siūlus į tekstilę, kad jie atpažintų
paprastus gestus – rankos judesiai taptų elektroni-
nių prietaisų valdikliais. „Tekstilės struktūra yra to-
kia pati kaip jutiklinių ekranų, kuriuos kasdien nau-
dojame mobiliuosiuose įrenginiuose ir planšeti-
niuose kompiuteriuose”, – sakė projekto įkūrėjas Iva-
nas Poupyrevas. 

Lietuvos Vilniaus dailės akademijos (VDA) stu-
dentai irgi neatsilieka nuo pasaulinių mados ten-
dencijų. Parodoje „Skani mada” buvo pristatyta iš-
manioji termotekstilė, gebanti reaguoti į žmogaus bei
aplinkos temperatūrų pokyčius ir pagal tai keisti spal-
vas. Iš jos pasiūti eksperimentiniai drabužiai – nau-
jovė ne tik Lietuvoje, bet ir visame pasaulyje. VDA pa-
demonstruoti drabužiai – pirma eksperimentinė ter-
modrabužių kolekcija. „Mes sukuriame koncepciją,
o kaip ji bus vystoma toliau, labai priklauso ir nuo pra-
monės atstovų. Lietuvoje mums labai trūksta tarpi-
nės laboratorijos, kurioje dirbtų modernius audinius
kuriantys mokslininkai, drabužius projektuojantys
dizaineriai ir technologai, galintys pasirūpinti ga-
lutiniu inovacijų taikymu gamyboje. Šių sričių at-
stovų bendras darbas būtinas tam, kad mokslo atra-
dimai pasiektų galutinį vartotoją funkcionalaus ga-
minio pavidalu, – sakė VDA Kostiumo dizaino ka-
tedros vedėja Jolanta Vazalinskienė. – Kol kas visas
šias grandis mėgina aprėpti VDA. Tuo tarpu užsienyje
tokios laboratorijos dotuojamos valstybės”.

Sparčiausiai besivystanti sritis

Gamtinių, mechaninių ir kt. technologijų pa-
naudojimas leido pagaminti labai reikalingą aukštos
kokybės bei turinčią įvairių funkcijų tekstilę. Šios
naujos medžiagos pasižymi ne tik dideliu tvirtumu,
atsparumu ugniai, yra nepralaidžios vandeniui, bet
ir turi absorbcinių bei antimikrobinių savybių.
Taip pat, esant poreikiui, tokie drabužiai gali švies-
ti, švytėti ar išsipūsti, mažindami avarijų ar traumų

pasekmes. Atsirado unikali galimybė ne tik prog-
ramuoti el. tekstilę norimoms funkcijoms atlikti, bet
ir jas ana lizuoti bei valdyti. Šių drabužių patogumo
esmė – kad jie, turėdami kontaktą su visu žmogaus
kūnu, jutikliais gali perduoti informaciją apie žmo-
gaus organizmo būklę. Svarbu pažymėti, kad šiuos
drabužius yra lengva prižiūrėti, valyti, skalbti, taip
pat juos galima valyti cheminėje valykloje. Pirmų-
jų dviejų lygių medžiagos jau šiuo metu sėkmingai
yra naudojamos JAV, gaminant sportinę, medicini-
nę bei kariuomenės aprangą. Trečio lygio medžia-
gomis ypač domisi Kinija bei Indija. Išmaniųjų dra-
bužių rinka šiandieną yra viena iš sparčiausiai au-
gančių, o tai reiškia – viena iš perspektyviausių teks-
tilės sričių, kuri tik populiarės tolesnių technologi-
nių inovacijų dėka. 

,,Wearble�X”�įkūrėja�Billie�Whitehouse�vilki�savo�sukurtus
drabužiais.

,,Skani�mada”�–�apranga�keičia�spalvą�šilumoje.

,,Wearble�X”�–�apranga-instruktorė

,,Owlet”�kojinytės�mažyliams

,,Neviano”� maudymosi� kostiume ̇lis� neleis� persideginti
sau�lėje.



13DRAUGAS 2021 BIRŽELIO 3 D., KETVIRTADIENIS

Vasara�prasideda�gražia�švente�–�Vaikų�gynimo�die-
na.�1949�m.�Tarptautinėje�moterų�federacijos�sesijoje
birže�lio�1-oji�buvo�įteisinta�kaip�Tarptau�tinė�vaikų�gy-
nimo�diena.�Pirmą�kartą�ji�pami�nėta�1950�metais.�Ši
diena�–�tai�priminimas�visuomenei�apie�būtinybę�sau-
�goti�ir�gerbti�vaikų�teises.�Tai�pagrin�dinė�sąlyga�ku-
riant�ir�formuojant�humanišką,�teisinę�ir�dvasiškai�svei-
ką�visuomenę.

Sakoma, kad vaikai – gražiausios pasaulio gėlės.
Gėles paštu pradėta siųsti mūsų skubiais laikais,
o štai vaikai paštu buvo siunčiami prieš gerą

šimtmetį. Taip taip, jūs teisingai perskaitėte – JAV
nebuvo įstatymų, draudžiančių siųsti vaikus iš taš-
ko A į tašką B. Ir jie keliaudavo – kaip laiškas, siun-
tinys ar banderolė… Šis protu sunkiai suvokiamas
fenomenas mane, filatelistą ir pašto istoriką, pri-
bloškė. Manau, ir jūs būsite pritrenkti.

Kam skristi lėktuvu, kai 
galima siųsti …paštu?

Dešimtmečiais prieš tai, kai į lėktuvą buvo įso-
dintas pirmasis savaran kiškai, be tėvų pas močiu-
tę skrendantis vaikas, atsirasdavo sumanių tėvų, ku-
rie savo atžalas išsiųsdavo tiesiog …paštu! Tai buvo
pačioje pašto siuntų (angl. ,,parcel post”) atsiradimo
pradžioje. Iki 1913 m. sausio 1 d. JAV paštas apribo-
davo svorį iki keturių svarų, tokiu būdu sulaikyda-
mas vartotojus nuo visokių kvailysčių. Nauja pa-
slauga milijonams amerikiečių staiga suteikė pui-
kią galimybę siųsti visokių rūšių prekes. Beveik iš
karto ši paslauga turėjo ir nenumatytų pasekmių.
Pašto sraute pasirodė įvairiausi kroviniai – karstai,
kiaušiniai, šunys ir, kai kuriais atvejais, žmonės.

Pasak Nacionalinio pašto muziejaus istorikės
Nancy Pope, pirmasis žinomas atvejis, kai paštu buvo
išsiųstas kūdikis, užregistruotas jau tais pačiais 1913
metais. Glen Este, OH gyvenantys Jesse ir Mathilda
Beauge išsiuntė savo aštuonerių mėnesių 10 svarų
kūdikį James pas močiutę, gyvenusią už kelių my-
lių Batavia miestelyje, ir už šią pašto paslaugą su-
mokėjo 15 centų. Būdami ,,rūpestingi” tėvai, Beau-
ge apdraudė ,,siuntą” 50 dol. su ma. Įdomu, kaip mo-
čiutė gavo savo ,,korespondenciją” – rado pašto dė-
žutėje? Ne paslaptis, jog vaikai buvo siunčiami paš-
tu ir gerokai toliau nei už keletos mylių. Pvz., še-
šiametė Edna Neff  iš Pensacola, FL, buvo ,,supa-
kuota” ir ,,išsiųsta” savo tėvams, gyvenantiems už
720 mylių Christiansburge, VA.

Tačiau nemanykite, kad šie ,,vertybiniai siun-
tiniai” buvo tokie, kokius įsivaizduojame dabar – ap-

Apie vaikus – neįprastoje šviesoje
vynio ti rudu popieriumi ar apsauginiais plastma-
siniais burbuliukais. Jie buvo panašesni į bendra-
keleivius nei gerai suvyniotus ryšulius. ,,Jie nebu-
vo sudėti į dėžę, – tvirtina istorikė Pope. – Jie bu vo
nešiojami ar tiesiog vaikščiojo numatytu maršrutu.” 

Paštas pigesnis už
traukinio bilietą

Bene garsiausia istorija nuskambėjo 1914 m. va-
sario 19 d., kai keturmetė mergaitė Charlotte May
Pierstorff   tėvų buvo ,,išsiųsta” pašto vagonu iš Gran-
geville, Idaho pas savo senelius, gyvenančius už  73
mylių. Laimei, mažoji May nebuvo įkišta į drobinį
maišą kartu su kitais paketais. Kaip paaiškėjo, ją ke-
lionėje lydėjo mamos pusbrolis, dirbęs geležinkelio
pašto tarnybos raštininku. Manoma, kad jo įtaka (ir
noras lydėti savo gerokai jaunesnę pusseserę) įtiki-
no vietinius pareigūnus priimti mažą mergaitę
kaip pašto siuntą.

Šis nuotykis Michael O. Tunnell paskatino pa-
rašyti vaikišką knygą „Mailing May” (1997 m.).
May nuot rau ka išliko, tačiau jokių jos kelionės
daiktų išsaugota nėra. Įsivaizduokite, kokia verty-
bė muziejininkams būtų, pvz., jos paltukas, kurio at-
lape prisegti pašto ženklai pagal atitinkamą siunti-
nio tarifą!

Vaikų teisės – laimėtos!

Tokios istorijos, kai tėvai sugebėdavo ,,pra-
stumti” savo vaikus paštu, vis iškildavo.  Dažniau-
siai tai atsitikdavo kaimuose, kur pašto darbuotojai
žiūrėdavo į tai pro pirštus. 1913 m. birželio 14 d. keli
laikraščiai, įskaitant Washington Post, New York Ti-
mes ir Los Angeles Times pranešė
apie pašto viršininko nutarimą,
kad vaikų siųsti paš tu nebegalima.
Nors tai sustabdė paštu keliaujančių
mažylių srautą, bet atskirų atvejų
būta ir toliau – kaip jau minėtoji
mergaitė May. JAV pašto ryšių is-
torikė Jenny Lynch yra minėjusi do-
kumentą, neva May Pierstorff  buvo
išsiųsta paštu pagal viščiukų tarifą.
Bet tai klaidinga informa cija. „Pa-
gal tuo metu galiojančius teisės ak-
tus vieninteliai gyvūnai, kuriuos
buvo leidžiama siųsti paštu, buvo bi-
tės ir vabzdžiai, viščiukų nebuvo lei-
džiama siųsti paštu iki pat 1918 me -
tų,” – teigė istorikė.

Atrodo, kad ši praktika galuti-
nai buvo nutraukta 1920 metais.
Los Angeles Times birželio 14 d. pa-
skelbė oficialią žinutę apie tai, kad
,,vaikai tikrai negali būti kvalifi-
kuojami kaip nekenksmingi gyvū-
nai, kurie pergabenimo metu ne-
reikalauja maisto ar vandens”.

Paštininkas�pristato�vaiką.�

Charlotte�May�Pierstorff�kelionė�paštu�įkvėpė�rašytoją�M.
O.�Tunnell�parašyti�knygą.�

,,Priimkite�jums�skirtą�siuntinį”.� Įvairių šaltinių nuotraukos

Nors keista praktika, kai vaikai kartais patek-
davo į pašto siuntas, galėjo būti vertinama kaip
laiškanešių nekompetencija ar aplaidumas, istorikė
į tai žiūri labiau kaip į pavyzdį, kad kaimo ben-
druomenės pasitikėjo vietos pašto darbuotojais. ,,Jie
buvo patikimi tarnautojai, ir visa tai tai pasitvirti-
na. Yra pasakojimų apie kaimo vežėjus, pristatančius
kūdikius ir besirūpinančius ligoniais. Net ir dabar
jie išgelbėja gyvybes, nes kartais jie yra vieninteliai
asmenys, kurie kiekvieną dieną lankosi atokiuose na-
muose”, – tvirtina Lynch. Laimei, šiais laikais vai-
 kai turi daugiau galimybių keliau ti nei pašto vago-
ne su prisegtais prie drabužių atlapėlių pašto ženk-
lais….

Pagal internetinius šaltinius parengė 
Raimundas Marius Lapas

Mažojo�James�Beagle�istorija�aprašyta�laikraštyje.



14 2021 BIRŽELIO 3 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
INTERNETE

„Draugo” prenumeratoriai gali skaityti „Draugą”
internete be jokio papildomo mokesčio.

Pageidaujantys turėtų parašyti 
apie tai administracijai: 

administracija@draugas.org
ir gauti „log in” bei slaptažodį. 

MANO VIRTUVĖ

Kepiniai su lazdyno riešutais

Riešutinis keksas 
su gervuogėmis

Reikės:
3 kiaušinių
1 indelio (400 g) saldaus sutirštin-
to pieno
100 g (3,5 oz) sviesto + 1 šaukšto for-
mai ištepti
200 g (7 oz) miltų
1 arb. šaukštelio kepimo miltelių
1/2 puodelio skrudintų lazdyno rie-
šutų
1 arb. šaukštelis cinamono + žiups-
nelio druskos
1 puodelio gervuogių + uogų pa-
puošimui
1/2 plytelės juodo šokolado + 1
šaukšto grietinėlės
džiūvėsėlių formai pabarstyti

Sviestą ištirpinti ir ataušinti.
Riešutus sumalti ir sumaišyti su

persijotais miltais, kepimo milteliais,
cinamonu ir druska.

Uogas nuplauti ir nusausinti.
Kiaušinius išplakti iki putų. Tuo-

met supilti sutirštintą pieną, išplakti.
Įmaišyti sviestą, po truputį įmaišyti
miltus su riešutais. 

Į sviestu išteptą ir džiūvėsėliais
pabarstytą kekso formą (apvalią, su
skyle viduryje) pilti pusę kiekio tešlos,
užberti pusę puodelio uogų, pabarstyti
miltais, tuomet pilti likusią tešlą, su-
dėti kitą pusę puodelio uogų.

Orkaitę įkaitinti iš anksto iki 180
C (350 F). Kepti apie 50 min. Atvėsin-
ti ant grotelių.

Šokoladą ištirpinti, įmaišyti pa-
šildytą grietinėlę ir aplieti keksą. Vir-
šų puošti uogomis. Patiekite įdėję
uogų ir į kekso viduriuką.

Lazdyno riešutų vyniotinis

Biskvitui reikės:
50 g (1,7 oz) miltų
2 kiaušinių + 2 trynių
80 g (2,8 oz) cukraus (kiaušiniams
plakti)
2 kiaušinių baltymų
30 g (1 oz) cukraus (baltymams
plakti)

Kremui:
150 g (5,3 oz) pieninio šokolado
1/2 puodelio lazdynų riešutų pastos
(tai karamelizuoti riešutai, sumal-
ti iki pastos konsistencijos)
60 g (2,1 oz) grietinėlės

Papuošimui:
1 puodelio karamelizuotų lazdyno rie-

šutų
cukraus pudros

Pirmiausiai reikia paruošti kre-
mą. Puodelyje užvirti grietinėlę. Du-
benyje sumaišyti gabaliukais sulau-
žytą šokoladą su riešutų pasta ir užpilti
grietinėle. Išmaišyti iki vientisos ma-
sės. Uždengti maistine plėvele ir, kai
pravės, dėti į šaldytuvą, kad gerai at-
vėstų.

Kiaušinius, kiaušinių trynius ir
cukrų išplakti iki purios masės. Kiau-
šinių baltymus išplakti su cukrumi iki
standumo ir dalimis sudėti į kiaušinių
masę. Suberti miltus ir išmaišyti.
Gautą masę paskleisti ant skardos,
išklotos kepimo popieriumi. Kepti iš
anksto iki 160 C (320 F) įkaitintoje or-
kaitėje 7 minutes. Iškepusį biskvitą nu-
imti nuo skardos, nulupti kepimo po-
pierių ir ataušinti ant iš anksto pa-
ruošto švaraus rankšluostėlio.

Ataušusį kremą išimti iš šaldytu-
vo ir išplakti iki purios masės. Kremą
paskleisti  tolygiai ant atvėsusio bisk-
vito. Kelis šaukštus pasilikti papuoši-
mui.

Suvynioti vyniotinį ir aptepti li-
kusiu kremu. Apiberti karamelizuo-
tais lazdyno riešutais ir apibarstyti
cukraus pudra.

Malonių saldžių akimirkų!

Jūsų Indrė

Vilkijoje apsigyvens 
improvizacinė džiazo dvasia

Atkelta iš 6 psl.

JAV Leiba tapo Louis Karnofsky ir
vertėsi antrinių žaliavų rinkimu – rū-
šiavo ir perpardavinėjo kaulus, sku-
durus, butelius, jam talkino vyresni
vaikai. Būtent čia galėjo susitikti jų ir
atliekose besikapstančio L. Armstrong
keliai. Karnovskiai būsimą džiazo
žvaigždę septynmetį Louis apgyven-
dino pas save, maitino, kartu su globėjų
sūnumis Morris ir Alex jis rinko šiukš-
les, butelius, skardines, krovė anglį,
pardavinėjo ją ir baltiesiems, ir juo-
daodžiams. 50 centų per savaitę gau-
nantis Louis džiaugėsi galėdamas pa-
dėti savo mamai ir sesutei.

Visą gyvenimą liko dėkingas 
globėjams

Emigrantų iš tuometės Rusijos
šeima auklėjo Louis kaip savo vaiką.
Jis išmoko kalbėti jidiš, mėgo macą, vė-
liau kūryboje impro-
vizavo žydų kultūros
ir muzikos motyvais.
Pats L. Armstrong
prisimena, kaip Kar-
novskiai jam nuolat
kartojo, kad jis turi
talentą. L. Armstrong
turėjo ilgą, ploną, ma-
žavertį trimitą. Jį
pūsdavo miesto gat-
vėse pranešdamas,
kad jau pasirodė at-
liekų surinkėjų veži-
mėlis – galbūt gyven-
tojai norės ką nors
parduoti ar atiduoti.
Vieną dieną Alex pa-
keliui į darbą pravežė
šeimos globotinį pro
lombardą, kurio vit-
rinoje gulėjo korne-
tas, kuris kainavo 5
dolerius. Alex davė
jaunuoliui du, kitus
ragindamas susitau-
pyti pačiam, kad la-
biau brangintų įsigy-
tą daiktą.

Pasakojama, kad
tas instrumentas
buvo pajuodęs, ap-
skretęs. Morris jį nublizgino poliravi-
mo pasta, sutepė aliejumi ir iškart pa-
prašė Louis juo pagroti. „Grojau tada
labai prastai, bet Morris garsiai plojo,
norėdamas mane paskatinti, ir aš jau-
čiausi nepaprastai gerai”, – džiazo at-

likėjo prisiminimus yra perteikęs E.
Bunka.

Geri globėjų ir globotinio santy-
kiai išliko visą gyvenimą. Net ir už chu-
liganizmą pakliuvęs į pataisos namus,
Louis neprarado Karnovskių pasiti-
kėjimo, meilės. Neabejojama, kad dai-
nuoti L. Armstrong taip pat pradėjo jų
skatinamas.

Prisimindamas Holokausto aukas
ir solidarizuodamasis su žydais, džia-
zo virtuozas iki gyvenimo pabaigos ne-
nusiėmė grandinėlės su Dovydo žvaigž-
de. Prie jo namų durų staktos buvo pri-
kalta mezuza – dėžutė su ant perga-
mento ritinėlio užrašyta Toros ištrau-
ka.

Savo santykius su litvakų šeima
džiazo legenda šiltai aprašė prisimi-
nimuose „Liudijimas apie Karnovs-
kius” („Karnofsky’s document”). „Jie
pamatė, kad kažkas yra mano sieloje”,
– tvirtino atlikėjas.

JAV dabar veikia Karnovskio var-
do projektas – remiantis L. Karnovskio
ir L. Armstrong pavyzdžiui jis suteikia
galimybę muzikai gabiems, bet netur-
tingų šeimų vaikams įsigyti solidesnį
instrumentą.

Šeimoje – ir garsus gydytojas

Louis Armstrong ir Karnovskių iš
Vilkijos santykių istorija – ne vienin-
telė priežastis vilkijiečiams didžiuotis
savo žemiečiais. Miestelio istorijoje
turėtų atsirasti vietos ir Leibos bei Ti-
lės sūnui – vienam žinomiausių onko-
logų David A. Karnofsky, kurio vardu
pavadintas garbingiausias Amerikos
klinikinės onkologijos asociacijos
(AKOS) kasmetis apdovanojimas už
pasiekimus vėžio gydyme. 

Gydytojai visame pasaulyje nau-
doja jo sukurtą ir jo vardu vadinamą li-
gonio vertinimo skalę, o pats jis AKOS
pristatyme vadinamas „nepaprastą in-
dėlį į vėžio tyrimus, diagnozę ir gydy-
mą” įnešusiu mokslininku. Vienas iš

Paspaudus�mygtuką,�galima�pasiklausyti�L.
Armstrong�atliekamų�kūrinių.

Iš�Vilkijos�kilę�Leiba�ir�Tilė�Karnovskiai.
Interneto šaltinių nuotr.

didžiausių jo nuopelnų yra chemote-
rapijos taikymas gydymui ir jos tyri-
nėjimai. Jo draugai ir bendradarbiai
sako, kad mirtinu plaučiu vėžiu jis su-
sirgo kurdamas chemoterapijai skirtus
naujus vaistus.



15DRAUGAS 2021 BIRŽELIO 3 D., KETVIRTADIENIS

www.facebook.com/draugolaikrastisRemkime�Draugo�fondą
Nuo�1992�metų�Draugo�fondas�padeda�išlaikyti�mūsų

lietuvišką,�katalikišką�„Draugo’’�laikraštį.�Prisiminkite�Draugo

fondą�savo�testamente.�Keletas�stambesnių�palikimų

užtikrins�„Draugo’’�laikraščio�gyvavimą�daugelį�metų!�
Draugo fonDas • 4545 W. 63rd st., Chicago, IL 60629 •

tel: 773-585-9500 • www.draugofondas.org

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ, PŪSLėS, PROSTATOS 

GYDYMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. York, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

ChIRuRGAI AKIŲ LIGoS

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

Skausmo valandą, netekus brangaus sūnaus

A † A
LAIMIO DE SA PEREIRA

reiškiame gilią užuojautą ko le gei, buvusiai JAV LB Švie  -
timo tarybos pirmi nin kei DAIVAI NAVICKIE NEI. Liū-
dime kartu.

Lemonto Maironio lituanistinės 
mokyklos kolektyvas 

Geriausia�Lietuvos�golfo�žaidėja�Gilė�Bitė�Starkutė�pademonstravo�savo�tikrą-
sias� galimybes.� Arizonos� universiteto� antrakursė� ,,tempė”� savo� koman�dą� į
priekį�NCAA�(National�Collegiate�Athletic�Association)�čempionate�ir�su�„Wild-
cats”�ekipa�užėmė�trečiąją�vietą.

Verta pažymėti, kad Arizonos universiteto komandos kelias link NCAA
čempionato buvo nelengvas. Per vargus iškovotas kelialapis į regionines
NCAA varžybas, vėliau išplėštas bilietas į pagrindinį etapą. Tarp visų

NCAA komandų „Wildcats” buvo vos 22-oji.
Varžybų „Grayhawks Golf  Club” aikštyne Arizonoje pradžioje atrodė,

kad po trijų raundų „Wildcats” pasirodymas gali ir baigtis, bet tada išau-
šo Gilės Bitės Starkutės valanda. Karjeros rekordas – 68 smūgiai – leido Ari  -
zonos universitetui išsaugoti vietą pajėgiausiųjų 15-uke ir pratęsti pasiro-
dymą čempionate. Kitą dieną – dar vienas įspūdingas lietuvės pasirodymas
su 69 smūgiais ir „Wildcats” pakilo į pirmąjį aštuntuką.

Ketvirtfinalyje laukė akistata su turnyre dominavusiu ir favoritu lai-
kytu Stanfordo universitetu. Atkrintamosiose varžybose kovos jau vyko vie-
nas prieš vieną. Arizonos universiteto merginos drąsiai metė iššūkį favo-
ritėms. Artėjant dvikovos pabaigai, komandos jau turėjo po dvi pergales ir
viskas buvo sprendžiama G. B. Starkutės ir Stanfordo universiteto atstovės
kinės Angelinos Ye akistatos metu. 

Permainingai vykusiame susitikime rezultatas buvo lygus ir tada Ari-
zonos universiteto ir Lietuvos golfo sirgaliai nustėro – G. B. Starkutės smū-
giuotas kamuoliukas lekia tiesiai į krūmą „bunkeryje”. Tai reiškė mažiausiai
vieną papildomą smūgį ir visas galimybes A. Ye iškovoti lemiamą tašką.

Visgi G. B. Starkutė atliko savo darbą iki galo ir šešiais smūgiais pataikė
į paskutinę duobutę, o jos varžovė, ridendama kamuoliuką, padarė klaidų.
Taip bendras rezultatas tapo lygus ir žaidėjoms teko varžytis pratęsime. Jo
metu Lietuvos golfo pažiba pasiekė pergalingą rezultatą. Arizonos uni-
versiteto merginos šoko lietuvei į glėbį ir šventė – jos trečią kartą iš eilės
pateko tarp keturių stipriausių NCAA komandų.

Tą pačią dieną Arizonos universitetas stojo į kovą ir pusfinalyje su Mis-
sissippės universitetu. Gerai lietuvė žaidė ir pusfinalyje prieš pajėgią šve-
dę Andrea Lignell. Visgi Švedijos sportininkė žaidė beveik be klaidų ir vie-
nu tašku pranoko lietuvę. Dvi Arizonos universiteto žaidėjos nugalėjo savo
priešininkes, bet to neužteko. „Wildcats” merginos pusfinalį pralaimėjo 2-
3.

„Labai didžiuojuosi savo jaunomis merginomis, jos atidavė viską, kad
šiame pandeminiame sezone patektų tarp keturių stipriausių komandų”
– po varžybų sakė Arizonos universiteto komandos vyr. trenerė Laura Ia-
nello Net tris čempionato dienas geriausius rezultatus komandoje parodžiusi
G. B. Starkutė sau ir visam pasaulio įrodė, kad gali žaisti ypatingai gerai
ir laimėti.

Beje, apie įspūdingą G. B. Starkutės pasirodymą ketvirtfinalyje rašė
„Washington Post”, „Seattle Times”, „Yahoo” ir kiti įtakingi leidiniai.

SPORTAS

Golfo pasaulį sužavėjo lietuvaitės  žaidimas
G.�B.�Starkutė�sau�ir�visam�pasaulio�įrodė,�kad�gali�žaisti�ypatingai.



16 2021 BIRŽELIO 3 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212 West Cermak Road. 

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

CoVID-19: Birželio 2 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 172,146,266   154,951,877 3,695,216

JaV 34,138,557 27,943,745 610,516  

Lietuvoje 275,198 256,887 4,283w w w . d r a u g a s . o r g

NAUJIEMS PRENUMERATORIAMS  

metams�–�120�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�90�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu _____________  dol. 

Vardas, pavardė ________________________________________

Adresas: ______________________________________________ 

Miestas ___________________ valstija______  zip ____________

Čekį siųskite: 
DRAUGAS,  4545 W. 63rd. St., 

Chicago, IL 60629
Tel. 773-585-9500       www.draugas.org

DRAUGAS
Seniausias lietuviškas laikraštis pasaulyje

Leidžiamas nuo 1909 m. 
Sužinokite vienas apie kitą

Susipažinkite su lietuviška veikla – nuo vandenyno iki vandenyno
XXI a. ,,Draugas” – laikraštis jums!

PO VASAROS DANGUMI
JAV Lietuvių Bendruomenės (LB) 70-mečio proga, JAV Lietuvių jauni-

mo są junga kartu su JAV LB šią vasarą rengia įspūdingus vakarėlius, ku-
rių metu bus rodomi praėjusių Šiaurės Amerikos lietuvių šokių ir dainų šven-
 čių įrašai. Šios šventės buvo ir yra ypatinga JAV LB istorijos dalis. Kvie-
čiame Lemonto ir Čikagos apylinkių lietuvius susiburti po atviru vasaros
dan gumi PLC kiemelyje ir pasidžiaugti praėjusių dainų ir šokių švenčių aki-
mir komis. Kviečiame ir kitas JAV LB prisijungti prie šios iniciatyvos ir reng-

ti vakarėlius tuo pačiu metu lauke savo vietovėse. 

Jau kelios Bendruomenės prisijungė! Pirmas vakarėlis vyks penktadienį, bir-
želio 4 d., 7:30 val.v. PLC kiemelyje. Bus rodomas 2015 m. Šiaurės amerikos dai-
nų šventės įrašas.

Kaip sukurti laimingą šeimą? 
svarbiausia yra sutuoktiniams 

prisitaikyti vienas prie kito.
„Meilė nugali viską! 

svarbu išlaikyti romantiškus
santykius!”

Ši praktiška, informatyvi knyga, parašyta  iš
katalikiškos perspektyvos, svarbi

galvojantiems apie santuoką,
besiruošiantiems jai ar jau susituokusiems. 

„Ilgalaikė laiminga santuoka nėra
neįmanoma svajonė, bet nuostabi kelionė...”

knygos kaina – 13 dol. 
Teiraukitės ,,Draugo” tel. 773-585-9500 
arba el. paštu: skelbimai@draugas.org


